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IŠ PASAULIO POLITIKOS
JURGIS VOLDEMARAS

Biznis su komunistine Kinija
Sprendžiant pagal žinomus fak

tus, pagrindine priežastimi, kodėl 
anglai taip greitai pripažino ko
munistinę Kiniją, buvo jų viltis 
užkariauti Kinijos rinką. Ištisus 
šimtmečius Kinija tarnavo ang
lams kaip neišsemiamas pajamų 
šaltinis. Ligi 1834 metų visa Ki
nijos užsienio prekyba buvo mo
nopoliniais ryšiais surišta su Ang
lų Rytų Indijos kompanija. Po 
industrinės revoliucijos anglų biz
nieriai ėmė dar smarkiau spausti 
Kiniją ir niekaip negalėjo sutikti 
su mintimi, kad Kinijai atėjo lai
kas pačiai sukurti pramonę ir bent 
dalinai išsivaduoti iš užsienio ka
pitalo vergijos. Prasidėjus ekono
miniams nesusipratimams tarp 
šitų dviejų valstybių, anglai pas
kelbė karą (1839 m.) ir kiniečiai 
greitai buvo nugalėti ir turėjo 
priimti anglų padiktuotas sąlygas. 
Anglams atiteko Hong Kongo sa
la, o penkiuose kituose uostuose 
anglai įsteigė savo nepriklausomas 
kolonijas, kur jų paskirti atstovai 
reguliavo visą Anglijos — Kinijos 
prekybą.

Kinijoj labiausiai nemėgiamas 
baltosios rasės atstovas visuomet 
buvo pnglas. Chiang Kai-shekui 
paėmus valdžią į savo rankas, san-

Žuvusiems už Lietuvos laisvę paminklas. (’’Margučio kl.).

LIETUVIO KARDAS IR KRAUJAS IŠPIRKS 
LIETUVAI LAISVĘ

Gen. Povilo Plechavičiaus kai bos, pasakytos Lietuvių Sąj - gos 
š. m. gegužės m. 30 d. santrauka.

LIETUVOS DIPLOMATIJOS ŠEFO
PRANEŠIMAI SPAUDAI

labiau paaštrėjo. Chiang Kai-she- 
kas nutarė ekonomiškai išsiva
duoti iš Anglijos ir todėl ėmė ieš
koti glaudesnių prekybinių ryšių 
su Amerika. Šias valstybes ypač 
suartino karas su Japonija. Ang
lai suprato, kad po karo, jeigu 
Chiang Kai-shekas pasiliks val
džioje, jų aukso kasyklos Kinijo
je turės užsidaryti. Anglai prieš 
Chiang Kai-sheką ėmė veikti per 
Amerikos užsienio politiką, kurio
je, demokratų laikais, jie turėjo 
nemažos įtakos. Čia anglų intere
sai labai sutapo su komunistų, 
kurie senai rengėsi nuversti — 
ChiangKai-sheko valdžią. Angli
jos ir Amerikos laikyseną kovoje 
tarp komunistų ir nacionalistų — 
puikiai žinome. Chiang Kai-she
kas netik kad nesusilaukė jokios 

• paramos, bet atvirkščiai, jis buvo

raginamas susitarti su komunis
tais ir jam buvo nutrauktas gink
lų siuntimas. ,

Nacionalistams apleidus kon
tinentą, anglai, negaišdami laiko, 
pirmieji pripažino komunistinę 
Kiniją ir tenai pasiuntė savo at
stovus prekybai užmegsti.

Nors anglų viltys dėl prekybos 
su komunistine Kinija pilnai ne
pasitvirtino, bet Amerika, kaipo’ 
konkurentas, iš šios rinkos tapo 
pašalinta. Bet Korėjos karas at-, 
nešė Anglijai naują didelį smūgį, 
būtent, buvo priimta rezoliucija, 
draudžianti parduoti Kinijai stra
teginę medžiagą. Svarbiausieji 
anglų eksporto produktai yra ma* 
šinos ir Malajų guma. Dar Korė
jos karui vykstant, Amerikos se
natoriai kaltino Angliją, kad ji 
nesilaiko nutarimų ir priešui stra
teginę medžiagą parduodanti ir 
toliau. Anglai skaito, kad biznis 
su Kinija jiems yra gyvybiniš rei 
kalas ir jie negali jo išsižadėti. — 
Amerikos planas užblokuoti Kini
ją nuėjo niekais vien dėl anglų 
pasipriešinimo. Jokie senatorių 
grąsinimai nutraukti Anglijai eko 
nominę pagelbą, jei nenustos pre
kiauti su Kinija, neprivertė ang
lų pakeisti savo politiką.

ko opozicijos vadas Attlee ir kai
riųjų socialistų vadas Bevan, iš
tirti galimybių geresniems preky
biniams santykiams tarp Anglijos 
ir Kinijos. Amerikos įtakingieji 
politikai ryšium su tuo, ėmėsi iš 
naujo smarkiai pulti Angliją. — 
Respublikonų Politinio Komiteto 
pirmininkas sen. Ferguson šešta
dienį pareiškė, kad jis yra griež
tai priešingas prekybai su Kinija. 
Sen. Ferguson pareiškė: ’’Rezul
tate iš to nebus jokios naudos, ir 
anksčiau ar vėliau britai tai tu
rės patirti“. Prieš kurį laiką ypač 
griežtai anglus už tai yra išbaręs 
sen McCarthy. Nėra jokios abejo
nės, kad senatoriai šiuo reikalu 
yra teisūs ir britų politika Kini
jos atžvilgiu jiems patiems neišeis 
į gerą.

Montgomery Įspėjimas

Vyriausiojo Sąjungininkų Va
do Europoje pavaduotojas Feld
maršalas Montgomery gegužės 24 
dieną Paryžiuje pasakė kalbą, ku
ri visame pasaulyje susilaukė di
delio atgarsio. Montgomery šian
dieną yra labiausiai pasižymėjęs 
britų karys. Jam pasisekė prie 
Ei Alameino sumušti Rommelio 
armijas ir tuo užtikrinti pergalę 
Afrikai. Invazijai prasidėjus, jis 
buvo gen. Eisenhowerio pavaduo
tojas ir vadovavo armijų grupei 
šiauriniame Europos fronte. Nė
ra abejonės, jog tai vienas iš ga
biausių strategų Vakarų Sąjungi
ninkų pusėje.

Savo kalboje maršalas įspėjo, 
kad trečiasis pasaulinis karas gali 
kilti iš neapsiskaičiavimo ar klai
dos. Abiejų pusių vadai gali ne
tekti padėties kontrolės ir staiga 
patirti, kad nueita per toli ir ka
ras neišvengiamas. Tokiu atveju 
Vakarų gynėjai būtų užpulti ne
tikėtai, ir reikėtų veikti labai sku
biai. Toksai karas ’’dėl apsiskai
čiavimo ar klaidos“ gali kilti bet 
kuriuo momentu, ir kurį laiką 
Vakarams tektų kovoti su tomis 
pajėgomis, kurios dabar randasi 
Europoje.

Apie priešo pajėgas šiuo metu 
Montgomery pateikė sekančius da-

vinius: Sovietų Sąjungoj, Rytų 
•Vokietijoj ir Satelituose, šiuo me
tu esama apie 6 milijonai gink
luotų vyrų. Satelitų divizijų skai
čius nuo 1947 metų pašoko beveik 
dvigubai, kas sudaro apie 80 divi
zijų. Sov. Sąjunga yra parengusi 
avangardą iš 22 divizijų, beveik 
visos šarvuotos, ir joms paremti 
Rytų Satelitų kraštuose ir vaka
rų Rusijoje turima dar 60 pareng 
tų divizijų., Po 30 dienų nuo mo
bilizacijos paskelbimo, sovietai su 
satelitais galėtų sumobilizuoti — 
apie 400 divizijų. Sovietai turi — 
apie 20.000 kovos lėktuvų, ir šian
dien beveik . visi lėktuvai yra 
sprausminiai. Sovietų laivyno pa
grindinis vienetas yra povandeni
niai laivdi, kurių, turima apie 300. 
Sovietai turi daugiau nei užtekti
nai tankų, mortarų ir antitankinių 
pabūklų, kad jais apginklavus 
300 divizijų. Lauko ir priešlėk
tuvinės artilerijos jie tari kelis 
kartus daugiau, nei būtų reikalin
ga tokiam pat divizijų skaičiui.

Kaip matome, skaičiai gana im
pozantiški. Žinoma, tik politbiu- 
ras tikrai žino, ko kiek turima. 
Galimas dalykas, kad tie skaičiai
ir yra kiek perdėti. Bet kiekvienu gurno jausmas ir bendradarbiavi- 
atveju ir Vakarai nęsnaudžia ir mas gali išgelbėti taiką. >— Tuos 

sparčiai ginkluojasi. z pačius žodžius jam sakant Tautų

’’Ramovė“ atstovų suvažiavime,

Šį vakarą aš noriu prabilti į 
Jus ne kaipo buvęs Jūsų sąjungos 
pirmininkas ar jos narys, bet kaip 
Plechavičius — ginklo brolis.

Mieli Collegos! Šiandieną mū
sų politinio gyvenimo ir laisvini
mo kovos formavimui egzistuoja 
komitetas, tariamai sudarytas tau
tos valiai atstovauti. Tačiau tai 
kovai yra skiriama tik lašas iš tų 
partijų ir partijėlių 
kynų. Ne kova dėl 
vės, ne bęsąlyginis

Brangūs Collegos? Manau, Jūs 
gerai prisimenate Lenkijos prem
jero ^Mikolaičiko epopėją. Prisi
menate, kaip jis pakluso gerų sa
vo globėjų norams ir patarimams 
ir vyko į Lenkiją kurti su komu
nistais ’’demokratiją“. Ir 
kimas ištiko po to lenkų 
vyriausybę.

Aš menu šitą epizodą,
mas priminti, kaip kartais laisvės 
siekiančios tautos likimu žaidžia 
didieji globėjai. Ir šiandieną to 
žaidimo tęsinys tebevyksta ar vie
na ar kita forma. O besąlyginis 
atsidavimas priskirtų patarėjų glo 
bon' gali kažin kur kreivai nu
vesti.

Pastaruoju metu buvo pasklei
stos informacijos, esą Vokietijos 
Federalinė Vyriausybė sutikusi, 
kad Bonnoje būtų atstatyta Lietu
vos Atstovybė ir priėmusi VLlKo 
paskirtą asmenį Lietuvos Respub
likai atstovauti.

Lietuvos Diplomatijos Šefas, 
remdamasis jam iš autoritetingų 
šaltinių suteiktomis žiniomis, pra
neša, kad pasakytos informacijos 
neatitinka tikrenybės. Jokia ofi
ciali Lietuvos Respublikos Atsto
vybė Bonnoje neegzistuoja. Jos 
reikalu Vlikas buvo parašęs laišką 
Vokietijos Užsienio Reikalų Mini
sterijai, tačiau šis laiškas paliktas 
be atsakymo.

Šia proga Vokietijos Vyriausy
bės sluogsniuose buvo pakartoti
nai pareikšta, kad Vokietija ir to
liau nepripažįsta Baltijos Valsty
bių prijungimo prie Sovietų Są
jungos.

koks li- 
egzilinę

norėda-
klampjų pel- 

Lietuvos lais- 
tautos valiai

paremta parbet asmeninė kova, 
tinio išskaičiavimo ir paskiros am 
bicijos siekimais, noras kažkam 
vadovauti, noras užgriebtą vietą 
dantims įsikandus išlaikyti — tai 
ir yra mūsų politinė kova dėl Lie 
tuvos laisvės. Partiniai interesai, 
aritmetinis balansas, asmeninės 
ambicijos yra jiems brangiau už 
tai, dėl ko Lietuvos sūnūs liejo, 
lieja ir lies savo kraują.

Vietoj' to, kad stiprinti Lietu
vos bylą, asmeninės ambicijos kė
sinasi vienu smūgiu nukirsti Lie
tuvos suvereninės valstybės atsto
vų veiklą ir pripažinimą. Paten
kinant asmeninių ambicijų užgai
das ir įgaliotiems atstovams su
bordinuojantis paskirų , asmenų 
komitetui, tą pačią valandą, ati
tinkamos užsienių reikalų minis
terijos ar departamentai grąžintų 
mūsų atstovams kredencijalus, ku 
riais jie yra įgalioti ir kuriems yra ‘ 
patikėtas ir pripažintas Lietuvos 
Valstybės tęstinumo atstovavimas.

Permetant akimis visą tiesio
ginę vadinamų veiksnių veiklą — / 
tenka pasakyti, jog tai yra lygu 
nuliui. Ir dauginkite, ir dalinkite 
nulį, nulis vistiek liks nuliu.,

Kalbant apie tarptautinę pa
dėtį, čia tektų prisiminti istoriją 
apie Plungės žydelį, tačiau prisi
menant ponias mūsų tarpe, tenka 
susilaikyti.

Diplomatijos Šefas, atitaisyda
mas šias nepagrįstas informacijas, 
apgailestauja, kad veiksmai, iš ku
rių jos Kilo ir kurie buvo padalyti 
už Lietuvos Diplomatinės Tarny
bos ribų, yra nesuderinami su 
Lietuvos prestižu ir tegali pasun
kinti Lietuvos atstovavimo klau
simą Vokietijoje.

Pažymėtina, kad nuo pat pir
mosios sovietų įsiveržimo į Lie
tuvą dienos, Lietuvos atstovavi
mas prie svetimųjų valstybių ir 
Lietuvos piliečių konsularinė glo
ba priklauso tiktai Lietuvos Dip
lomatinei Tarnybai. Ji taip pat 
naujai įsteigė ar praplėtė diploma
tines bei konsularines misijas vi
sur ten, kur tam susidarė realios 
galimybės, suderinamos su mūsų 
interesais ir prestižu.

Bonnoje, ligi sąlygos tikrai ne
pasikeis, kontaktams su Vokieti
jos įstaigomis palaikyti, kaip jau 
buvo paskelbta spaudoje, palieka 
ir toliau, Diplomatijos Šefo pa
vestas Pasiuntinybės Patarėjai 
Dr. A. Gerutis.

Roma, 1954 m. 
gegužės mėn. 31 d.

Sakoma — Tarptautinis konf
liktas grąžins Lietuvai laisvę. — 
Taip. Bet — kas mus parems, jei 
ne mes patys; kas mums padės, 
jei mes patys sau nepadėsime? 
Laisvės ant padėklo nieks neat
neš, laisvė yra iškovojama. Kaip 
anais 1919—20 metais, taip ir da
bar, ne partinės ir asmeninės am
bicijos, bet lietuvio kardas ir kraa ; Praeito numerio pirmam pus

lapy tilpęs straipenelis "Apie Gu- 
atemalą“ nepriklausė J. Volde
maro apžvalgai Jis turėjo būti 
atspausdintas atskirai

ATITAISYMAS

Lietuvos kariuomenė žygi uoja pro Vilniaus Katedrą. (Margučio klišė)

Dešimčiai metų praėjus
Birželio mėn. 5 d. suėjo de

šimt metų, kai sąjungininkų eks
pedicinis korpusas išsikėlė Nor
mandijos prietiltyje. Ta proga 
Prezid. Eisenhowerio specialus 
atstovas Cobot Lodge pasakė kal
bą, kurioje pabrėžė, kad kareiviai, 
kurie žuvo užimant Normandijos 
prietiltį, jaustų, jei galėtų grįžti, 
kad kautynės buvo vertos tikslo.

Su šia sukaktimi kaip tik su
puola Abisinijos imperatoriaus— 
Haile Selassie atsilankymas Ame
rikoje ir jo pasakyta kalba Kong
rese. Imperatorius, lygiai kaip ir 
tada, kada Italija užpuolė Abisi
niją, pareiškė, kad tik bendras sau

Sąjungoj prieš 20 metų, italų ko
respondentai pakėlė didelį triukš
mą, ir turėjo įsikišti policija, kuri 
juos išmetė lauk. O ką darė kiti 
Tautų Sąjungos nariai? Niekas 
neišdrįso griežtai pasipriešinti Mu 
solini agresijai. Tas paskatino ir 
kitus agresorius pradėti karą, ku
rio išdavoje pasaulis pergyveno 
baisią katastrofą.

Savo laiku prof. Voldemaras 
buvo pareiškęs, kad Tautų Sąjun
ga pasirodė esanti bevalė dar ta
da, kada buvo rišamas Vilniaus 
klausimas. — Abisinijos užpuoli
mas tai galutinai patvirtino. Jei
gu didieji būtų laiku reagavę, gal 
šiandien nereikėtų minėti Nor
mandijos prietilčio skerdynių.

KOMUNISTAI BROOKLYNE SUMUŠĖ 
LIETUVI PATRIOTĄ

Iš Brooklyn, N. Y., gavome ne
įtikėtiną laišką, kuris štai kaip 
skamba:

• ”Aš, Mečislovas Razgaitis, gyv. 
1095 Halsey St., Brooklyn 7, N. Y., 
per spaudą visuomenei pranešu, 
kad š. m. vasario 20 d. Brooklyn, 
N.Y. Piliečių Klube Union Avė, 
buvau žiauriai sumuštas lietuvių 
komunistų.

Aš esu prieškomunistas ir dėl 
to bimbininkų ir kitų komunistų 
prieš mane buvo vedama kova ir 
ieškoma būdų suvesti ’’sąskaitas“.

Dėl sumušimo jau užvesta tei
sme byla. Joje figūruoja lietuvių 
komunistų štabo sekretorė Lilija 
Kavaliauskaitė, kuri užvedė būrį 
maskolių mano sumušimui su Jo
nu Katinu priešaky. Jis, kitiems.

jo daru gams laikant mano rankas 
užpakaly, enkovedistišku metodu 
mušdami sunkiai sužalojo mano 
veidą.

Byla perkelta į aukštesnįjį tei
smą District Court, kur iškelia
mos ir aiškėja naujos teroristų 
bimbininkų pavardęs.

Mečislovas Razgaitis“
Tai štai kokiomis ’’demokratiš

komis“ priemonėmis komunistai 
kovoja demokratinėje Amerikoje.

Platesni komentarai, manome, 
nereikalingi.

ORIGINAL $



12 LIETUVIŲ GRAFIKŲ 
PARODA CHICAGOJE

Birželio 5 d. Lietuvių Audito
rijoj konsulas Dr. P. Daužvardis 
atidarė lietuvių grafikų parodą. 
Be kita ko pažymėjo, jog būtų la
bai naudinga, kad apie tai suži
notų ir užsieniečiai per jų spaudą. 

' ' Kultūros Tarybos pirm..Domas 
Velička pažymėjo, kad ši paroda 
yra tęsinys lietuviškos spaudos at 
gavimo (iš caro vergijos) 50-čio 
iškilmių. Dailininkai iš parodos 
neims nei cento pelno. Kiek jo tu
rės « eis Kultūros Taryboš rei
kalams, o jei turės nuostolio — 
padengs patys dailininkai.

Bendruomenės pirm. P. Gau- 
čys pasidžiaugė, kad Chicagoje 
toks sveikintinas sujudimas ir 
veiklumas pasireiškė įsteigus Kul
tūros Tarybą ir Informacijos Ko
misiją. Linkėjo ir ateityje nepri
trūkti energijos ir jėgų veikiant 
kultūros laukuose.

Dailės Institūto pirm. dail. A. 
Valeška susirinkusiems ir spau
dos atstovams paaiškino apie pa
rodoje dalyvaujančius lietuvių dai 
liniukus — grafikus ir jų kai ku
riuos meniškuosius bruožus. Jis 
atkreipė dėmesį į dalyvaujančių 
didesnį ar mažesnį polinkį vadi
namam toodemiškam menui. Ir 
visuomenė sutiks ar ne, norės ar 
ne, bet dauguma lietuvių dailinta 
kų, drauge'su pasaulio taenū, ei
na modernistų keliu. Tai yra šių- , ,-g M ■ - . - ■ - - - - Į   ... . -L. .

IŠLEIDŽIAMA
SIMANO DAUKANTO
’’BŪDAS SENOVĖS LIETUVIŲ, 
KALNĖNŲ TR ŽEMAIČIŲ44.

Spaudos atgavimo 50 metų su
kakties proga išleidžiama Simano 
Daukanto ’’Būdas senovės lietu
vių, kalnėnų ir žemaičių44. Kny
ga leidžiama fotografiniu būdu, 
kartojant 3 laidą, kuri buvo pa- 
ruošta-mūsų pirmojo tautinio is
toriko 70 metų mirties' sukakčiai 
paminėti (Sakalas, 1935).

Ją paruošė Jokūbas Laukys, 
redagavo J. Talmantas. Knyga 
apima šiuos skyrius: 1. Būdas lie
tuvių, kalnėnų ir žemaičių, 2. Ti
kyba sėnovės liėtuvių, 3. Rėdą 
senovės lietuvių, 4. Karyba seno
vės lietuvių, 5. Prekyba senovės 
lietuvių, ir 6. Lietuvių piningai 
senovėje. Be to, knygos gale yra 
pridėtas Simano Daukanto raštų 
žodynėlis. Knyga turi 394 psL, 
Simano Daukanto portretą, A. Ja
nulaitienės pieštą.

’’Būdą senovės lietuvių44, kal
nėnų ir žemaičių44 leidžia Vytau
tas Saulius, kuris ligi šiol jau yra 
išleidęs keletą grožinės literatūros 
knygų, pasižyminčių savo išorės 
dailumu.

Knygos išleicįimui palengvinti, 
ir spausdintinų egzempliorių skai
čiui nustatyti pradedama rinkti 
prenumerata, kuri bus renkama 
tik iki š. m. rųgpiūčio mėn. 1 d. 

dienio dailininko įsijautimo ir per 
gyvenimų išvada. Kvietė visuo
menę suprasti lietuvį dailininką 
ir jį paremti atsilankymu paro
dom *

Parodoje dalyvauja šie daili- 
ninkair P. Augius, A. Bielskis, A. 
Dargis, E. Krasauskas, A. Kurau- 
skas, Ž. Mikšys. V. Petravičius, V. 
Ratas, A. Vaičaitis, T. Valius, L. 
Vilimas ir V. Kirkus—Virkau.

Šie -grafikai yra iš Chicagos 
(daugiausia), New Yorko, Roches 
terio, Waterburio, Toronto (Ka
nada) ir Australijos. Viso išstaty
ta 137 kūriniai.

Kiekvienas įeinantis gauna nu
meriuką, su kuriuo turi galimybę 
laimėti vieną iš šešių išstatytų pa
veikslų. Traukimas bus parodai 
baigiantis — birželio 20 d. vaka
re.

Dail. V. Petravičius jau pado
vanojo vieną savo 'kūrinį ’’Seno
vės lietuviai“ Nowy Pier, Ill., uni
versiteto bibliotekai.

Pirmą dieną jau buvo nupirk
ta paveikslų.

Paroda atidaryta darbo dieno
mis 5 v. p. p. — 10 vai. vakaro, o 
šeštadieniais ir Sekmadieniais nuo 
10 vai. ryto iki 10 vai. vakaro.

Prašom, atsilankykite parodon, 
atsiveskite svetimtaučių ir pagal
vokite, ar nereikėtų dar vieno 
naujo paveikslo jūsų gražiam bu
tui...

Kęst. Gardinas.

Rugsėjo mėnesio pirmosiomis die
nomis knyga išeis iš spaudos. Pre
numeratoriams knyga kaštuos tik 
3 dol. Neužsiprenumeravusiems ji 
kaštuos 4.50 dol Knygos gale bus 
pridėtas prenumeratorių sąrašas.

Visi, kurie nori būti šios kny
gos prenumeratoriai, prašomi pa
rašyti leidėjui šiuo adresu:

Vytautas Saulius,
.. 812 W. 33rd St., 

Chicago, Ill.
Asmenys, dėl kurių nors prie

žasčių negalį ar nenorį iš anksto 
sumokėti prenumeratos mokesčio, 
savo laiške pažymi, jog knygą iš
pirks apdėtu mokesčiu.

Visi prenumeratoriai yra pra
šomi aiškiai ir tiksliai užrašyti 
savo vardą, pavardę, adresą ir 
pašto zonos numerį.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Alfonsas Nyka — Niliūnas: — 

ORFĖJAUS MEDIS, eilėraščiai, 
antroji* laida. Iliustravo Kazys 
Janulis. Išleido Vytautas Saulius. 
Tekstą rinko ’’Draugas“, spaudė 
M. Morkūno spaustuvė Chicagoje 
Tiražas 300 egz. Kaina 3 dol., 128 
pusi.

Ši knyga yra laimėjusi ’’Aidų“ 
žurnalo literatūros premiją.

Apie šią knygą (pirmą laidą), 
mes jau esame spausdinę Stp. Vy
kinto recenziją Velykiniame ”LL“ 
numeryje.

Skautiškos
/

Organizacija savo egzistencijai 
remti, savo idėjai skleisti nori k 
turi turėti savo Spaudu. Laikraš
čių — knygų leidimas yra sunko
kas, nes pajamas sudaro pinigai, 
surinkti iš prenumeratorių ir au-r 
kos. Kiekvienas, susijęs su laik
raščio ar knygų leidimu, žino, su 
kokiu džiaugsmu yra sutinkamas 
tas, kuris šiokiu ar tokiu būdu pa
remia spaudą.

Yra žmonių, kurie padeda kiek 
vienai gražiai lietuviškai jdėjai ir 
darbui. Tai nenuilstamos energi

jos, nepaprasto duosnumo žmo
nės. Jų tarpe matome ir Praną 
Lapienę, JuOzą Bačiūną ir Praną 
Kalvaitį.

Apie p. Pranę Lapienę daugiau 
galėtų pasakyti New Yęrkiečiai; 
mes chicagiečiai žinome* kad ji yra 
veikli, energinga kultūrininkė, 
kurios vasarvietėje Stoony Broo
ks Lodge — Long Island, N. Y., 
vyksta lietuviškos kultūros, mene, 
muzikos koncertai, parodos, po
būviai. Mės gėrimės ir džiaugia
mės turėdami New Yorke tokią 
savo tautos reprezęntantę.

Juozas Bačiūnas — gerai pa
žįstamas, visad mielai laukiamas

STIPEN

'Praėjo tie laikai ir nebegrįžta
mai, kada tik turtingi galėjo mo
kytis. Jau tapo visai normalu, kad 
valstybė ir visuomenė remia ga
bų jaunimą, nepajėgiantį savo ar 
savo ievų lėšomis mokslus eiti ir 
yypač baigti. Šiuo atžvilgiu Lietu
vos Respublika buvo nuostabus 
pavyzdys. Nė vienoje valstybėje, 
procentualiai gyventojų skaičiui, 
nėra tiek daug jaunimo baigusio 
mokslus valstybės ar visuomenės 
lėšomis. O juk tie pinigai buvo 
duodami vis iš tų, palyginus ma
žų valstybinių mokesčių ir iš au
kų. Stipendininkų tarpe yra labai 
daug tų, kuriais visai pagrįstai 
mūsų tauta didžiuojasi.

Koks būtų puikus, gal pats ge
riausias mūsų valstybės pagerbi
mas, paskelbiant kiek dabartinių 
intelilentų yra Mokęsi ar baigę 
mokslus valstybės ar visuomenės 
lėšomis. Juo labiau tas būtų įdo
mu, nes 1930 — 1939 metais kas
met apie septynius • šimtus lietu
viško jaunimo mokėsi užsieny.

Nepriklausomybės laikais, jau
nimas išėjęs mokslą savo mokyk
lose ar svetur- jo ragavęs, visas 
savo jėgas skirdavo Lietuvai, tu
kindamas ją savo įsigytomis žinio 
mis, savo darbu, savo padidėju
sia perkamąja galia, net kiekvie
na nupirkta cigarečių dėžute, kiek 
vienu alkoholio gurkšniu. Visa 
kas augo, klestėjo ir atrodė: nėra 
geresnio valstybės pinigo inves
tavimo, kaip jo-skyrimas jauni
mui mokslintis. Ir vis dėlto vals
tybė, besirūpindama geresniu gė- 
ryybių paskirstymu, reikalavo sti
pendijas grąžinti. Tai buvo labai 
teisingas ir labai girtinas nusista
tymas.

spaudos rėmėjai

Chicagos svečias. Mes žinome, 
kad jis yra didelis spaudos drau
gas. Jis yra leidęs ’’Lietuvos“ laik
raštį ir yra išleidęs keletą knygų. 
Jo vasarvietėje — Tabor Farm, 
godus, Mich., taip pat vyksta kul
tūringi suvažiavimai ir gimsta 
naujų idėjų tautos gelbėjimo dar
be.

Pranas Kalvaitis — nesenai at
vykęs į šią šalį, taip pat, kaip ir 
visi kiti, perėjęs sunkią bėglio da
lią, jau įsikūrė, įsigijo gražų va
sarnamį ’’Nida“ Beverly Shores 
ir pradėjo remti lietuviškas aspi
racijas ir parodė, kad lietuviai 
moka dirbti ir gyventi.

Visi šie trys lietuviškų vasar
viečių savininkai padovanojo ne
apmokamas atostogas akademi
kams skautams 1 savaitei 2 žmo
nėms. Skautai kviečia visus pasi
naudoti šiomis dovanomis. Šiuo 
reikalu rūpinasi: Sigitas Miknai- 
tįs, 2216 W. 24th Str., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-8835.

Dovanų paskirstymas įvyks š 
m. birželio mėn. 19 d. Lietuvių Au
ditorijoj, Finis semestri metu.

Dr. M. Budrienė.

D I J 0 S

Tik deja, visas tas reikalas 
techniškai nebuvo gerai sutvarky
tas. Iš stipendininkų buvo imami 
pažadai, bet nebuvo imtasi jokių 
priemonių tuos pažadus legalizuo 
ti ar tai vekselių ar kitų raštiškų 
pasižadėjimų pavidalu, kuriuos 
vėliau galima būtų, jei stipendi
ninkas parodytų geros valios sto
ką (o tokių ne tik visur, bet ijr 
pas mus netrūko). — Galima bū
tų buvę'' protestuoti, išreikalau
jant pinigus iš gaunamų algų.

Tai buvo būtina, nes dažnas, 
jau aukštais mokslais pasipuošęs, 
tada taip vertinamo, visai pagrįs
tai užsienio ragavęs, aukštą vietą 
gavęs, delsė su stipendijos grąži
nimu. Užmiršdavo, kaip taip be
sielgdamas — daro labai didelę 
skriaudą visai tautai, o ypač or
ganizacijoms, jei pinigai buvo pa
imti iš jų. Kiek kartų teko girdėti: 
davėm, davėm, nieks negrąžina ir 
dabar neturim iš ko duūti ne tik 
stipendijos, bet ir net terminuo
tos paskolos. Valstybė kesmet sky 
rė tam reikalui , dideles sumas. — 
Neabejotinai ir iš valstybės lėšų 
būtų daugiua baigę mokslą, jei 
visi ankstyvesnieji būtų numa- • 
tytu laiku sąžiningai atsiskaitę.

Vis kelinti metai gyvename 
gražia viltimi: tuoj viskas grįž į 
normalias vėžes ir vėl, kaip yra 
buvę, jaunimui nubyrės taip rei
kalingas * išsimokslinimui pinigas. 
Bet tos gražios ir taip mums bran
gios viltys lieka viltimis. Ir Vis 
nežinome ir numatyti negalime, 
kaip ilgai ši nenormali padėtis 
truks. O jaunimas! Ačiū Dievui, 
vis auga, vis vejasi .vyresniuosius, 
vis bręsta, vis nori pirmyn, užvis 
labiausiai mokslo trokšdamas.

Atvirkščiai, vis labiau ir labiau 
atrodo, kad mūsų inteligentai, mes 
visi, kaip ir pastaraisiais metais, 
išskyrus kelis kultūrininkus pa
sišventėlius, visu savo darbu, vi
sais savo gabumais, dargi kiek
viena įsigyta degtukų dėžute, kiek 
vienu prarytu maisto kąsniu, au- 

euiųeSau ‘saiXqnu
Neužilgo vėl bus ruduo. Ir vėl 

se; sis tųosaifoui tųsauns iaqA;s{BA 
ft tuapni ftueuĮa;e pe^ ‘ną^iųsej 
ojĮ st erąu ‘srpfcĮOUi neioąiou :eu 

-eiuie snunsje sisne hsnui t 
tobuso bilietu, benzino literiu tu-* 
kinam ir kas žino kaip ilgai dar 
tukinsim tas valstybes, kurios 
šiandien mums duoda prieglobstį.

O jaunieji? Išskyrus retus at
sitikimus, kada bus gautos stipen
dijos iš vietos organų, visa jų 
mokslinimo našta, šalia tėvų, ati- . 
teks lietuviškai visuomenei.

Žinia, organizacijos, pavieniai 
asmenys darė ir visa daro, kad šis 
klausimas būtų kuo geriausiai 
tvarkomas. Padaryta labai daug, 
daroma nemažai Vien Vasario 16 
gimnazijos turėjimas yra kaž kas 
taip nepaprasto, stačiai stebuklin
go, kad dėl jos vienos reiktų visa 
kas galima suburti.

Ir kodėl, ar jau ne metas būtų 
susirūpinti ir tais pinigais, kurie 
buvo surinkti ii padaiyii po Kai u 
Iki šiol labai didelės visuomenės 
suaukotos sumos buvo skirstomos 
dviem didelėm vagom: pašalpos ir 
stipendijos. Šiuo metu, padėčiai 
tvarkantis, aukos--mažėja, bet ir 
reikalas, ’ ypač kas liečia šelpimą, 

.mažėja, kas kita su stipendijomis. 
Jaunimo mokslinimas, lyg tas už
burtas ratas,-sukasi vis nesusto
damas, vis naujų kandidatų pa- 

, teikdamas.
Tenka labai susirūpinti, iš kur 

reikalingas sumas paimti. Juo la
biau, kad mokslas, kuris buvo 
toks prieinamas ir pigus Vokieti
joje, tas pats ir Prancūzijoje, da
rosi vis brangesnis, vis sunkiau 
prieinamas, apleidus Europą. Taip 
metas pažvelgti jau sunaudoto pi
nigo atgavimą. Žinoma, pašalpos 
duotos vaikams (jeigu tėvai dar 
nepajėgė užsidirbti), ligoniams, 
seneliams, ir iš viso paliegėliams 
negali būti ir neprivalo būti iši 
reikalautos.

’’Laukas, kelias, pieva, kryžius,— Šilo juosta mėlyna...
Debesėli^ tankus ižas, Ir graudi, graudi daina.“

Aistis.

Bet pašalpos duotos jauniems, 
sveikiems, kurie gali būt, ačiū 
toms pašalpoms, išliko sveiki, ne
pavargę, ar tai kurio amato ar kai 
bos gavę pramokti. Tokios pašal
pos turėtų būti laikomos paskolo
mis. Ir jau reiktų pradėti rūpin
tis, kaip pravesti jų grąžinimą 
taip, kad pinigas kad ir lėtai, bet 
tikrai grįžtų į kultūrinį fondą ar
ba tiesiai eitų Vasario 16-sios gim
nazijai arba studentams, perdaug 
nenuvargindamas skolininkų.

Kas liečia stipendijas, o juk po 
karo buvo tokių atsitikimų, kai 
nevalyvos prigimties pataikūnai 
gavo pa v. Paryžiuje, net po trejus 
metus stipendijas ir per tą tą lai
ką nei vieno egzamino neišlaikė.

Ta proga dar tenka iškelti vie
nas klausimas, kuris kelia nema
žą susirūpinimą: iki šiol jaunimas 
raginamas studijuoti praktiškus 
dalykus, kurių mes neturime ir 
niekad neturėsime, nes tų specia
listų mums nedaug reikia. Be to, 
labai svarbu, kad už lietuvišką 
pinigą-būtų einami tokie mokslai, 
kurie keltų Lietuvos kultui^, jos 
praeitį. Metas jau iškelti mūsų 
tautos praeitį ir kalbą į tarptauti
nę plotmę ir mums patiems toliau 
tęsti praeitame šimtmetyje sve
timšalių pradėtą domėjimąsi Lie
tuva. Šitų specialistų trūksta, (r 
jiems net likus ilgesnį laiką sve
tur, yra galimumo savo žinias pri
taikyti. '

Buvęs Stipendininkas.
------------ *

Lituanistikos Instituto preziden
tu išrinktas prof. dr. Petras Joni
kas.

Lituanistikos Instituto Prezi
dento Rinkimų Komisija, įvyk
džiusi korespondenciniu būdu Li
tuanistikos Instituto prezidento 
rinkimus, pasiremdama Rinkimų 
Taisyklių 9 punktu, praneša vi
siems Lit. Institūto nariams ir lie 
tuvių plačiajai visuomenei, kad 
absoliutine balsų dauguma (iš 37 
balsavusiųjų 25 balsais) Lituanis
tikos Instituto prezidentu yra iš
rinktas prof. dr. Petras Jonikas, 
ligšiolinis Lit. Instituto laikinas 
prezidentas.

Rinkimų Komisija:
A. Plateris,
A. Balionas,

Dr. Jonė Deveikė

LIETUVIŠKŲ TIPŲ BEIEŠKANT
(Tąsa iš LL Nr. 22).

Jo gyvenimas dar papuoštas 
Ramono pastabomis (net įsivaiz
duoti negaliu, kad kam nors pa
vyktų schematiniu atžvilgiu šito 
tipo geresnę sintezę padaryti, nei 
tas pavyko ’’Dulkių raudonam 
saulėleidy“ autoriui), turi būti 
mums amžinu įspėjimu. Neužmirš 
tarnas įspėjimas, nes skandalingų, 
stačiai kriminališkų, poelgių net 
ir pastaraisiais laikais šitas lietu
vio tipas mums nepagailėjo.

Nėra ko nuogąstautų kad mūsų 
tautos turtingumui pabrėžti Aukš 
čiausias apdovanojo mūsų tautą 
ir šitokiu tipu, skirdamas jį būti 
gerai išdresiruotu tarnu (lekaju- 
mi), tuo pačiu jį pažymėdamas * 
dvasine ubagyste, daugelio dva
sinių turtų stoka, dažnai sunkiai 
atspėjama. Jis turi aiškių gabu
mų lengvoms, judrioms profesi
joms, kur reikia blizgėti, pigią Bin 
tezę daryti, arba kitų mintis tiks
liai perduoti, kartais sugeba tai 
padaryti net su labai vykusiu kū
rybingumo atspalviu, tolygiai mo
ka aiškius ir ribotus įsakymus vyk 
dyti, perduoti. Tai idealus preky
bos agentas, rėporteflš, pulko ad

jutantas, didelio žmogaus asmens 
sekretorius, mažo, labai mažo ran 
go diplomatas. Visur tinka, kur 
kiti galvoja, o jis tik vykdo su 
jam savita elgancija ir kartais net 
tam tikro orumo atspindžiu. Jis 
yra lyg tas laikrodis: tinkamai už
suktas gerai eina; neužsuki — sto
vi, nejuda, nes savyję* neturi kū
rybinės veiksmo ugnelės. Todėl ir 
mokslas kol pagrįstas disciplina 
(gimnazija, universitetas, išsky
rus humanitarinius mokslus), jam 
sekasi.

Kaip minėjau, kol jis yra apa
čioje — vykdytojas, yra daug dar
bų, pareigų, kur jis yra nepamai
nomas. Bet ypač baisu, jei perei
namais laikotarpiais, kritiškomis 
valandomis jis išplaukia į pavir
šių, užima vadovaujamas vietas. 
Vargas tai kartai, bendruomenei, 
kuri, nemokėdama atskirti pelų 
nuo grūdų, leidžia jam pasireikš
ti. Liguistai ambicingas ir vis gal
vodamas, kad jis protingesnis už 
kitus, jis nori pasinaudoti savo 
gabių bendradarbių, pavaldinių 
idėjomis, jų pradėtais darbais iki 
jų pasisavinimo. Ir jeigu jaučia 

pasipriešinimą ir dar kiek visai 
pagrįstos ironijos, vargas tam, ko 
jis nemėgsta. Tada visa jo ener
gija yra nukreipta prieš tuos, ku
rie yra už jį pranašesni, kurių bu
vimas jam prikištinai redo,., kad 
Dievulis jį dvasios ubagėliu pa
leido. Tada jis turi nepaprastą 
ęnergiją kitų klaidoms narplioti, 
jas kuo blogiausioje šviesoje (ge
riausiu atveju juokingiausioje) • 
parodydamas ir visa darydamas, 
kad tik savo konkurentą parblokš
ti. Šita prasme vis ir vis skaityti
na Spalio novelė ’’Dalia“ ir nag
rinėti tų pasielgimų motyvai, for
ma ir tikslas. Ir vis neturim už

miršti, kad dar nesam pajėgūs 
apimti ir net įsivaizduoti, kiek 
blėdžio amžių bėgyje yra padaręs 
mūsų tautai šito tipo lietuvis, ei
damas ranka rankon su mūsų prie 
šais hrba kas dar baisiau su Nor- 
kaičiais, t. y. jogąiliniu lietuviu ta
da, kada mūsų tautoje pritrūko 
Vytautų Skirgailoms tvarkyti ar
ba Žolynų Dagiui pašalinti.

Pirmąjai grupei (ar tai Kubi
lius daug svieto matęs, at Žoly
nas — jaunas studentas, ar Bro
nė — ūkininkaitė, tarianti ”pon-„ 
felis“), labiausiai savitos ypatybės 
— tolerancija, pagarba kito ge
roms -pastangoms, labai dažnai vi
siškas nesugebėjimas rūpintis sa
vimi, daryti asmenišką karjerą 
Be to, nepaprastas sugebėjimas 
tiksliai apibūdinti dabarties įvy

kius, charakterizuoti žmones, nu
matyti ateitį ir neskaičiuoti savo 
aukos ar pasiaukojimo. Be to, kaip 
pasekmė šitų, jiems įgimtų savy
bių, paremtų dideliu protu ir su
gebėjimu nuoširdžiai atsidėti ku
riam ^darbui, idėjos vykdymui, iš
plaukia, dar vienas, šitam lietuvio 
tipui įgimtas ir toks nustabus su
gebėjimas —būti kai reik drą
siais, reikalui esant staigiais, čia 
pat labai vykusiai pasinaudoti pa
sitaikiusiomis progomis ir vis Lie- 
tuvosunaudai ir gerovei. Visa tai 
daroma lengvai, paprastai, rodos 
taip ir turi būti.

Nę kaimynų silpnumui ar ių 
neapdairumui, bet vytautinio lie
tuvio nuostabiam pranašumui, tu
rim būti dėkingi, kad Gediminai- 
čiai sukūrė tokią didelę ir tokią 
visais atžvilgiais, o-ypač teisės — 
įstatymų, pavyzdingą valstybę. 
Tik ačiū jam, atgavome 1918 mt. 
nepriklausomybę. Atkūrėm (kaip 
dabar po svietą pakeliavę matom, 
o juk ’’ten gera, kur mūsų nėra") 
labai pavyzdingą valstybę. Vals
tybės pranašumas matuojamas ne 
tomis blogybėmis, kurios pasitai
ko vykdymo metu, bet objektyviu 
balansu, Praeity jis labai didelis 
ir iš Nepriklausomybės laikų jis. 
nemažas, jeigu jauna respublika 
sukūrė daug tokių institucijų, ju
dėjimų, kaip pav., žemės reforma, 
kooperacija, pinigo pastovumas, 
kas šiandien gali tarnauti pavyz
džiu kitiems.

, ' 1 ' •

Darant sintezę’įdomu taip pat 
(nesvarbu kada, tolimoje praeity 
ar dabar), jei įsibraudavo į val
džios aparatą per didelis nuošim
tis jogailinio ir skirgailinio lietu
vio, viskas imdavo biurti. Tie ban
gavimai tokie aiškūs, tokie ryš
kūs.

Dar vieno dalyko negalima 
apeiti tyla. Per šimtmečius išmo
kę/ arba tiksliau nuosekliai mo
kyti spardyti, spiaudyti, iš mūsų 
tarpo visokiomis priemonėmis vi
sa tai, kas buvo mūsų tautoje pra
našingo, dideliais gabutaais pa- 
žefiklinto, o lygiai ir besaikė mei
lė tėvynei, galutinai užrūstinom 
mūsų tautos genijų, tuo pačiu bai
siai nusikalsdami Dievo valiai. Ir 
jų abiejų piktai buvome nubaus
ti Pilsudskio asmeny. Jis toks len- 
kas, kaip mes prancūzai, ar anglai. 
Tai ryškiausias, daugiausiai raš
tuose palikęs pėdsakų vytautims 
lietuvis. Bet jau svetur suprastas, 
įvertintas ir pagerbtas už savo su
gebėjimą atjausti įvykius, jiems 
už akių užbėgti, ateitin, dargi net 
tolimon, įžvelgti. Jis buvo nepap
rastai gerbiamas, nors privačiam 
gyvenime jo poelgiai buvo arti
mesni dygiams; nei rožėms. Už 
šimtmečiais pakeltą skriaudą pra
bilo į mus lyg ta Dievo rykštė — 
Vilniaus byloje. Per šimtmečius 
spiaudėm ir vargu ar liovėmės į 

,4ai, kas yra didžiausias tautos tur
tas: — gabumais paženklintas tau
tietis. Užgavonfe besaikiai tautos 

širdį ir protą, nusikaltome Devui 
ir lyg bumerangas tvojo į mus 
per tautos istorinę ir geografinę 
širdį. Tai įvyko todėl, kad sena- 
sios valstybės žuvimo pamokos - 
mums neužteko. Ir mūsų tautos 
skaudžiausia tragedija atsikarto
jo A. Mickevičiaus ir Milašiaus 
asmenyse.

Yra ties kur sustoti ir susimas
tyti. Juo labiau, kad vienu metu 
su Pilsudskiu, į mūsų tarpą atėjo 
toje pat potencijoje, bet daug ge
riau paruoštas tas pats vytautinis 
lietuvis, prisidengdamas prof. Vol 
demaro vardu, kurio net kūnas 
taip panešėjo į Vytauto. Nesupra
tom, neįvertinom, išspiovėm. Ir 
šiuo atveju negalima nurodyti pa
vardžių, nes taip vadinamas visas 
rimtas tautoje elementas buvo 
prieš jį. Kūrybingas elementas to 
atsverti negalėjo, o tuo tarpu sve
timiems imponavo, toje pat pro
porcijoje užsitraukdamas savųjų 
pavydulingą neapykantą. Užmir
šom, kad jį nustūmėm ne kaip at
skirą asmenį, bet kas žino kiek 
laiką tautos kaupiamą energiją 
ir galią- jo asmenyje sukauptą iš- 
sprogdinom. Užtraukėm didelę 
skolą, už kurią vieną dieną gali 
tekti l»b*i sk^nd?:'; »'• -‘t
Nes7 nėra nieko baisesnio, kaip 
Dievo dovanų netinkamas sunau
dojimas, ypač dvasinėje srityje.

(Bus daugiau).
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BRONYS RAILA

AR TOLI TAIP EISIME?
Kaip pasibaigė “ambasadorystes” istorija 

Vokietijoje

(Nr. 10) paskelbė lietu- 
ir pasauliui Vliko VT Už- 
Reikalų Valdytojo prane- 
apie ’’Lietuvos atstovybės

Pavasario atbudimas per gegu
žės mėnesį buvo ypač augštai pa
kėlęs kaikurių lietuvių politika
vimo temperatūrą. Būna atsiti
kimų, kai nenormaliai augštas 
karštis yra gerai: jis tuomet už
muša kaikurių ligų bacilas, — su 
sąlyga, jei tik neužmuša paties li
gonio...

Karštis labai pakilo, kai š. m. 
gegužės 7 dieną ’’Eltos Informa
cijos“ 
viams 
sienio 
Šimą
atgaivinimą prie vokiečių federa
linės respublikos Bonnoje“ (!). 
Valdytojas Dr. P. Karvelis tuo 
reikalu vedęs derybas su Bonna 
ir prašęs pripažinti Lietuvą ne
priklausoma valstybe, ’’kurios su
vereninėms teisėms ir lietuvių 
tautos politinei valiai atstovauja 
VLIKas“... Ir tos sunkios dery
bos puikiai pavykusios: kaip toji 
pati Elta pranešė, — ’’...šiomis die
nomis sutvarkytas Auswaertiges 
Amt’e (t. y. V. Vokietijos užsienio

„jeikalų ministerijoje).)yZJKo, de-_ sias Lietuvos, valstybės organas 
legato pristatymas Lietuvos Res- su visomis iš to išplaukiančiomis 
publikai atstovauti“! pasekmėmis“(!).

Gaila, - žinios buvo melagingos

Taigi čia pat paaiškėjo, jog tuo 
’’Lietuvos Rfespublikos atstovu“ 
Vliko pirmininko p. M. Krupavi
čiaus buvo pristatytas ir paskir
tas tas pats Vliko užsienio politi
kos reikalų valdytojas Dr. P. Kar
velis.

Po dešimties dienų temperatū
ra pasiekė savo nebeperlipamą 
augštį (zenitą), kai Čikagos ”Drau 
gas“ gegužės 17 dieną paskelbė 
tikrai džiaugsmingą — vedamąjį 
straipsnį: ’’Vlikui laimėjus Vokie
tijos pripažinimą“. Anot laikraš
čio, čia buvęs padarytas dar vie
nas ’’žingsnis pirmyn“ — ’’...Fede
ralinė Vokietijos vyriausybė Vli
ką pripažįsta institucija, vykdan
čią suvereninę valstybės valdžią... 
Šie ir kiti draugiškumo reiškiniai 
aiškiai rodo, kad Vliko skirtasis 
atstovas yra traktuojamas taip, 
kaip paprastai traktuojamas įga
liotas svetimoj valstybėj ministe- 

« ns...
Tuo būdu išėjo, kad Dr. Kar

velis tapo ministeris, ir Vlikas Vo
kietijoje pripažintas, ’’kaip vyriau

su
ir sugeba daryti ste-

vi- 
pa-

sa-

net pora papildomų 
tas ’’stebuklas“ bu 
iš pirmųjų šaltinių 

Vie

tybės organu, nei Bonnoje yra 
įsteigta Lietuvos Respublikos at
stovybė, nei Dr. Karvelis priimtas 
bei pripažintas, kaip Lietuvos Res 
publikos ministeris svetimoj val
stybėj.

Gaila, tikrai gaila. Tik kam ta
da reikėjo oficialiai apie tai skelb
ti, kam dienraščiuose rašyti to
kius ’’aiškiai rodančius“ vedamuo
sius straipsnius ir kalbėti ’’su 
ąomis iš to išplaukiančiomis 
sėkmėmis“?

Lietuvos Diplomatijos Šefas
vo pareiškime dar pridėjo aiškų 
priminimą, jog ’’nuo pat pirmo
sios sovietų įsiveržimo į Lietuvą 
dienos Lietuvos atstovavimas prie 
svetimų valstybių ir Lietuvos pi
liečių konsolarinė globa priklau
so tiktai Lietuvos Diplomatinei 
Tarnybai“. O toliau, atitaisyda
mas šias visas nepagrįstas infor
macijas, pridėjo apgailestavimą, 
kad ’’veiksniai, iš kurių jos (in
formacijos...) kilo ir kurie buvo 
padaryti už Lietuvos Diplomati
nės Tarnybos ribų, yra nesuderi-, 
narni su Lietuvos prestižu ir te
gali pasunkinti Lietuvos atstova
vimo klausimą Vokietijoje“.

Šiuo metu Sovietų Rusijos pa
vergtų tautų emigrantinių komi
tetų užsieniuose yra kelios dešim-

Tokios žinios ir tokie straips
niai, be abejo, galėjo tik džiuginti 
lietuvių visuomenę užsieniuose.

Bet žmonėms, atidžiau sekan
tiems tarptautinės padėties raidą, 
turintiems šiokį tokį supratimą 
apie tarptautinę teisę ir diplomati
nės veiklos įpročius, tokie įvykiai 
ir neva ’’faktai“ iš karto atrodė 
kažkaip jau perdaug nepaprasti. 
Bet nepaprastus dalykus gyvenam 
ir todėl — po plynių, ką gali ži
noti, galgi Vliko pirmininkas 
Dr. Karveliu 
buklus?

Ir praėjo 
savaičių, kol 
vo įmanoma
ir autoritetingai išaiškinti, 
name kitame vokiečių dienraštyje 
pasirodė trumpos žinutės, kad, 
nelaimei, toji ’’Eltos Informacijų“ 
informacija neatitinka tikrenybę. 
Pagaliau Lietuvos Diplomatijos 
Šefas savo pareiškime spaudai ge
gužės 31 dieną, iš tiesioginių vie
tų patikrinęs pulsą, buvo privers
tas pranešti, kad, deja, tos malo
nios žinios yra be pagrindo, — 
taigi savais žodžiais pasakytume, 
kad nei Vokietija yra pripažinu
si Vliko vyriausiu Lietuvos vals-

Chaoso “kūryba”
Čia yra the point — pats 

skaudžiausias, liūdniausias ir ža
lingiausias.

Reikia stačiai stebėtis, kas ver- tys. Kaikurios tautos jų turi po 
tė, kas skatino Dr. Karvelį ir vi
są Vliko vadovybę taip neapdai
riai ir be jokio rimto pagrindo 
mestis į tokią ’’ministeriavimo“ 
ir ’’suvereninės Lietuvos Respub
likos valdžios“ atstovavimo avan
tiūrą. Kas juos skatino ar vertė 
melagingomis žiniomis žaisti už
sienio lietuvių dėmesiu ir juos 
mėginti prigaudinėti, kaip mažus 
vaikus, o iš antros pusės, statyti 
į nepatogią padėtį tą užsienių vai 
stybę (Vak. Vokietiją), kurios 
nusistatymai Lietuvos klausimu 
šiuo metu, tikime, buvo ir yra pa
lankūs?

du ar net po tris, ir daugumas jų 
skelbiasi tų tautų laisvinimo ’’vy
riausiais
prasmės pasivadinimais ir , pn- 
leiskime, daugelis siekia būti pri
pažinti tų tautų ’’egzilinėmis vy
riausybėmis“ bei turėti visur sa
vo ’’diplomatinius atstovus“. Tai 
psichologiškai būtų visai supran
tama.

Bet kaip gali į tai žiūrėti de
mokratinės Vakarų valstybės, — 
kaip jos gali pelus nuo grūdų at
rinkti ir iš viso ar jos šiuo metu 
gali tas visas emigrantines ’’vy
riausybes“ pripažinti ir su jomis

komitetais“ ar tolygios

užmegsti “normalius diplomati
nius santykius“? Nereikia jokios 
ypatingos politinės išminties bei 
patyrimo suvokti, jog toks chao
sas nėra įmanomas ir net pats toks 
siekimas jų akyse sudaro ne vi
sada rimtą įspūdį.

Padėtis gali pasikeisti, kilus 
karui su Sovietų Rusija, bet ir 
tuo atveju savo krašto interesams 
darytų žalą tų tautų egzilai, ku
rių du ar daugiau komitetų pra
dėtų belstis į Vakarų valstybių 
duris, prašydami tik juos, bet 
saugok Dieve, ne jų ’’konkuren
tus“ pripažinti ’’egziline vyriau
sybe“ ir užmegsti diplomatinius 
santykius. Kas tad vertė ir mūsų 
Vliką jau dabar, kai jokių sąlygų

dar nėra pasisekimui, intriguoti 
ir atlikinėti veiksmus už Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos darbo ir 
teisių ribų, tuo neabejotinai ken
kiant Lietuvos prestižui ir sunki
nant Lietuvos atstovavimo klau
simą Vak. Vokietijoje?

Apie tas fantastines Eltos ’’in
formacijas“ bei apie Čikagos dien 
raščio straipsnio dar fantastiškes- 
nius išvedžiojimus, nėra prasmes 
ir nebūtų įmanoma kalbėti. Ne
bent norėtume rašyti feljetonus 
ar ruošti medžiagą juokų skyriui.

Deja, čia vis liečiami tokie Lie
tuvos dalykai, kur sunku nuolat 
juokauti. Nebeužtenka ir stebė
tis...

Ar bus padarytos išplaukiančios. išvados?
Pakartojant tą pačią ’’Draugo“ 

terminologiją, tikrai čia buvo pa
darytas dar vienas žingsnis pir
myn“ — nešant neatsakingą, tuš
čiais prasimanymais ir fantazijo
mis pagrįstą chaosą į Lietuvos 
laisvinimo bylą, kiek tai liečia Lie 
tuvos Respublikos santykiavimą 
su mums palankiomis Vakarų val
stybėmis.

Ar toli taip eis Vlikas, ’’beskir- 
damas“ "Lietuvos Respublikos pil 
nateisius atstovus“, kaip ’’Drau
gas“ mini, net Italijoje ir Ispani
joje, kur ’’Vlikas jau seniai turė
jo užtikrinimą, 'kad jis gali pas
kirti pilnateisį Lietuvos atstovą?“ 
Jei tokių skyrimų istorija visur 
bus, kaip dabar buvo Bonnoje, tai 
tokių ’’pilnateisių atstovų“ prel. 
K. Krupavičius gali per penkias 
minutes ’’paskirti“ visą šimtą, bet 
kūs ir ką panorės...

To stebukladario Vliko vado
vai dabar yra atvykę Amerikon, 
o Vokietijoje Vlikui pirmininkau
ti tūlam laikui paliko Dr. P. Kar-

ant vieno žmogaus gal- 
(anot ’’Draugo“...) su- 
valstybės valdžios pir- 
jis yra Lietuvos prezi- 
ministeris pirmininkas,

velį. Kiek daug sunkių pareigų 
sukrauta 
vos: kaip 
vereninės 
minin^as 
dentas ir
kaip Užsienio Reikalų Tarybos 
valdytojas, jis yra Lietuvos Res
publikos užsienio reikalų minis
teris, kaip Lietuvos Respublikos 
atstovas Bonnoje jis tuo pačiu me 
tu yra Lietuvos Nepaprastas Pa
siuntinys ir Įgaliotas Ministeris 
Vakarų Vokietijoje...

Kas jau perdaug, tai perdaug. 
Ir kai humoras pasidaro perdide- 
lis, jis. nebejuokingas.
ma, kad žmogus visai 
kuoja...

Ir kokios galėtų 
’’Draugo“ — ’’visos iš 
kiančios pasekmės?“
zidentui“, kuris skyrė ’’ministerį“, 
tiek ’’ministeriui“, kuris nebuvo 
ir negalėjo l?ūti briimtas?

Į tokį nemandagų klausimą pa
lieku atsakyti pačiam skaitytojui.

Tada sako- 
nebeatsiro-

būti, anot 
to išplau- 

Tiek ”pre-

Apie tai, kaip P. Karvelis emigracijoje 

tampa ministerių
Klerikalinės Vliko daugumos 

siekiamas totalinis lietuviškų vi
suomeninių reikalų užvaldymas 
ir pasisekimo atveju jo beatodai- 
rinis panaudojimas klerikalinės 
srovės vidaus politinėms užma
čioms realizuoti, yra neatsakingas 
žaidimas, kuris nesenai buvo ”pra 
turtintas“ dar vienu pokštu. Šis 
pokštas yra — Eltos' Informacijų 
ištrimįtuotas, ’’Draugo“ iškilmin
gai atkartotas ir lietuviškai visuo
menei dar šiandien visiškai ne
aiškus dr. P. Karvelio ir Vliko 
pirmininkų prezentuotas mitas 
apie ’’Lietuvos Respublikos Atsto
vavimo prie Federalinės Vokieti
jos Vyriausybės atstatymą“. ‘

Šiandien mus pasiekiančios iš 
Vokietijos informacijos įneša jau 
daugiau šviesos į miglą, kurią mi
nėti Vliko valdovai, Eltos infor
macijų leidėjo M. Gelžinio pamal
džiai asistuojami, užleido lietuviš
kos visuomenės sąmonei užtemdy
ti. Nors nieko malonesnio lietu
viškai visuomenei nebūtų, kaip 
tikra, pamatuota žinia, kad Vo
kietijos vyriausybė, atitaisydama 
Hitlerio susitarimo su Stalinu Lie 
tuvai padarytą žalą, atnaujino su 
Lietuva diplomatinius santykius, 
išreiškiant tuo būdu Pabaltijo 
aneksijos nepripažinimą, šiandien 
tokia galimybė, kiek neapgailes- 
tautumėm, nėra dar reali. Fede
ralinės Vokietijos vyriausybę re
miančioje koalicijoje šiandien yra 
jau prasidėjusios diskusijos dėl 
pastangų, užmegsti diplomatinius 
santykius su Sov. Rusija ir jos sa
telitais. Tokios intencijos atsiran
da, žinoma, ne iš simpatijos Sov. 
Sąjungai, nes Vokietijos visuome
nės pažiūra į Sov. Sąjungą ir ko
munizmą, lietuvius gali tik džiu
ginti. Tačiau, kol visas laisvas Va
karų pasaulis nesiryžta su bolše
vikiniu imperializmu rimtai ko
voti ir palaiko ar mezga naujus 
diplomatinius bei prekybinius ry
šius, tol ir Vokietijai, kurios treč
dalį yra pasiglemžusi Sov. Sąjun
ga, bet kokios viltys atgauti pra
rastas teritorijas (ar tokios viltys 
gali pasiteisinti, yra kitas klausi
mas), slypi tik tiesioginio kon
takto su sovietais galimumuose. 
Nors mes iš savo patyrimo ir gi
laus bolševizmo pažinimo galime 
su didžiausiu rimtumu abejoti to
kių galimybių pasisekimu, tačiau 
Vokietijoje gausėja balsai, reika
laujantieji tai pabandyti. Te
kių intencijų, kurios, kaip atrodo, 
didės, o ne mažės, akivaizdoje, 
Vokietijos vyriausybė, vargu, ar 
norėtų kurti faktus, kurie tik so% 
vietus erzintų, o Vokietijos r ei? 
kalams šiandien padėti negalėtų.

Nežiūrint visų didžiulių ir nuošir
džių simpatijų, kurias Vokietijos 
vyriausybė ir visuomenė neabejo
tinai visoms bolševizmo paverg
toms tautoms rodo, vokiečiai, var
gu, ar norės atsisakyti galimybės 
sueiti į sąlytį su Sov. Sąjunga sa
vo pačių, t. y. Vokietijos pavergto 
trečdalio labui. Ar sovietai kada 
nors į atitinkamus pasiūlymus po
zityviai reaguos, yra vėl kitas 
klausimas, tačiau Vokietijos vy
riausybei yra aišku, kad Pabalti
jo Pasiuntinybių atstatymas tai 
tik pasunkins, jei ne iš-viso nega
limu padarys.

Tai yra, maždaug, padėtis, ku
rios fone Vlikas nutarė paskelbti 
’’Lietuvos Atstovavimo“ atstaty
mą. Ta proga, dr. Karvelis, ne
delsdamas, prisidėjo sau ministe- 
rio titulą. f

Faktįna padėtis, gi, yra tokia, 
kad Bonnoje p. Karvelis yra pri
imtas Vliko ryšininku, kaip kad p. 
Zunde yra pripažintas Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės ryšinin1 
ku ir kaip kad dr. Gerutis bus 
neabejotinai priimtas (atitinka
mas Lietuvos Dipl. Misijos Šefo 
raštas yra jau akceptuotas) Lie
tuvos Dipl. Misijos ryšininku. Jei 
Amerikos Lietuvių Taryba tik pa
norėtų, tai ir p. Grigaitis neabe
jotinai būtų priimtas ALTo ryši
ninku, ypač, jei dar p. Grigaiti 
USA kongresmenas p. Kerstenas 
irgi po Bonną 
vedžiotų, kaip

už rankos taip pa
savo laiku p. Kar-

trumpai suglaudus, 
Jei lietuviai

’’ministerio“ titulus ir

Tai ir yra, 
visa padėties esmė, 
parodys dar ir daugiau ’’energi
jos“, tai Bonnoje gali susidaryti 
ir daugiau ryšininkų. Jei. jie visi 
bus tiek neatsakomingi, kaip p. 
Karvelis, tai ir jie galės sau pri
siklijuoti
kur nors paskelbti, kad ir jie at
statė Lietuvos atstovavimą. Vo
kiečių vyriausybė dėl to nesijau
dina. Jai, gal, net įdomu pasižiū- 
ėti, kaip lietuviai žaidžia. Kai ku
riems Vokietijos laikraščiams, ku
rie Bonnoje specialiai pasiteiravo, 
buvo atsakyta, kad Eltos informa
cijų vokiškoje laidoje skelbia
ma žinia dėl Vliko ’’Lietuvos At
stovavimo atstatymo“ neatitinka 
tiesai. Šiaip, gi, kaip patirta Bon
noje, kitokios reakcijos šiuo me
tu netenka laukti, nes Vokietijos 
vyriausybė nesirengia reaguoti į 
viską, ką vaikai daro. Kai ku- 
riofns vokiečių įstaigoms, gal, net 
įdomu palaukti, iki kokių rezulta
tų pačių lietuvių tarpe prives tar
pusavis žaidimas dėl ’’Atstovavi
mo atstatymo“.

LIETUVIŠKU KELIU
Savos politikos apžvalga

Rašo: STP. VYKINTAS

NA, IR INFORMACIJA
’’Eltos“ biuletenis per kelis nu

merius informuoja skaitytojus, 
kad Bonnos vyriausybė tokia bi
čiuliška Vlikui, jog sutiko primti 
Vliko pristatytą ministerį dr. Kar
velį. ’’Draugas“ nuėjo dar toliau: 
jis paskelbė, kad DŠ p. St. Lozo
raičio pavedimas p. dr. A. Geru
čiui rūpintis prie Bonnos vyriau
sybės Lietuvos interesais neati
tinka tikrenybę ir kad Vliko pri
statytas kandidatas dr. Karvelis 
esąs priimtas. ’’Mūsų Pastogė“ 
Australijoje skelbia, kad DŠ yra 
gavęs iš atitinkamų Vokieti j cs 
įstaigų pranešimą raštu, jog di. 
A. Geručio asmuo rūpintis Lietu
vos interesais prie Bonnos vyriau
sybės yra priimtinas. Iš oficialių 
šaltinių teko patirti, kad Bonna 
dementavo Lietuvos atstovybės 
Vak. Vokietijoje įsteigimą. Na, ir 
dabar susigaudyk eilinis skaity
tojas, kiek ministerių prie Bonnos 
vyriausybės iš lietuvių pusės yra 
paskirta ir ar yra mūsų atstovy
bė prie Bonnos. Ir vis viešai di
džiuojamės savo nepaprastu vie
ningumu, nors latviai ir ’’nevie
ningi“, bet turi vieną atstovą prie 
Bonnos vyriausybės p. Liepinį.

BALFO DEMOKRATIJA
Prieš porą metų Europoje vie

šėjęs ir dabar viešįs Balfo pirmi
ninkas kan. dr. Končius atskyrė 
Balfą nuo bendruomenės ir ėmė 
Vokietijoje steigti savas šalpos

Mums, lietuviams, savaime 
aišku, tokia padėtis reiškia tik 
gėdą. Kad prel Krupavičius, p. 
Karvelis ir p. Zaikauskas nesigė- 
dyja, stebėtis nereikia —. jiems 
raudona spalva net veide nėra 
priimtina. Tai jie gerai įrodė, jau 
pernai šmeiždami LRS. Ir šian
dien jie, pametę bet kokį valsty
binio atsakingumo jausmą, kovo
ja visom, kad ir neleistinom prie
monėm, prieš lietuvišką vieningu
mą ir rimtą lietuvio vardą mums 
draugingų valstybių -vyriausybių 
akyse. Gandas ir trimitavimai apie 
’’Lietuvos Atstovavimo atstaty
mą“ turi ryšio tik su noru įkąsti 
Lietuvos Diplomatinei Misijai. Šis 
įvykis ypatingai ryškiai parodo/ 
kur nuveda nežabojamos parti
niai — diplomatinės aistros ir kaip 
jų akivaizdoje lietuviško vienin
gumo ir rimtumo reikalas visiškai 
nublanksta. , '

*Kad p. Karvelis Vokietijos Vy
riausybės parodytą Vlikui palan
kumą, priimant ir Vliko ryšinin
ką, taip kapitaliniai stengiasi iš
naudoti savo reikalams, stebėtis 
netenka. Retai kur taip yra mėgs
tami titulai, kaip Vokietijoje, ir 
niekur taip gerai neklesti vyno 
prekybos reikalai, kaip Vokieti
joje, jei firmos savininkas prie 
savo pavardės prisiklijuoja ’’mi
nisterio“ titulą. Kaip iš Vokieti
jos ateinančios informacijos liudi
ja, visas ’’Lietuvos Atstovavimo 
atstatymo“ mito pozityvumas su
sideda tik iš laukiamo, p. Karve
lio vyno prekybos apyvartos pa
didėjimo. Šiaip, gi, visas reikalas 
pareikalaus daug pastangų, kad 

• pasibaigtų neatsakingas lietuviš
kos visuomenės klaidinimas ir 
kad daly vai vėl būtų pradėti vai
dinti savo tikrais vardais.

Artimiausių dienų bėgyje Bon
noje laukiama atvykstant Lietu
vos Dipl, Misijos Šefo. Tada visas 
reikalas galutinai išaiškės ir for
malinėje plotmėje, nors ir šian
dien visa situacija yra jau pakan
kamai aiški. Įdomu tik pastebėti, 
kad p. Karvelis savo ’’žygių“ Bon
noje faktus, raštus ir 1.1, pavy
džiai slepia net nuo savo artimiau
sių bendradarbių. Pasitikėjimą 
Vlike tenka grįsti tik p. Karvelio 
pasakojimais, nors, kaip seni pa
žįstami tvirtina, p. Karvelio žodis 
niekad jokios vertės nėra turėjęs. 
Tiek Vliko grupių centrai Ameri
koje, tiek jų atstovai Vlike jokių 
tikrų ir įtikinančių žinių neturi. 
Patikimumo riba baigiasi, kai pi a 
dedama reikalauti raštiškų įrody
mų. Bonnoje, gi, galima patirti, 
kad nėra absoliučiai jokių doku
mentų, kurie Vliko valdovų tvir
tinimus apie ’’Lietuvos Atstovavi- ‘ 
mo atstatymą“ galėtų pagrįsti.

, (Nukelta į 4 psl.).

komisijas. Tų komisijų rinkimas 
kai kur buvo panašus į Kudirkos 
’’Viršininkų“ tūlo valsčiaus viršai
čio rinkimus. Todėl buvo tokių 
vietų, kur komisijų ir nebuvo, o 
valdė vienas ’’viršaitis“. Kai kur 
tremtiniai visai negalėjo išsirink
ti komisijų, ten kan. Končius lei
do skirti komisijas. Keisčiausia, 
kad Balfo vyr. kontrolės komisija 
nėra visai rinkta, o yra paskirta. 
Paskutiniu metu vienoje stovyklo
je įvyko Balfo šalpos komisijos 
rinkimai, kur mažiau pusė turin
čių teisę gauti pašalpą ir balsuoti 
nutarė, kad susirinkimas turi bū
ti teisėtas. Atrodo, kad greit ateis 
laikas, kai keli žmonės nutars, 
kad betkoki Balfo susirinkimai 
yra teisėti ir darys sprendimus to
kius, kokie patinka mažumai. — 
Tai tikra baltinė demokratija.

Stebint Balfo veiklą Vokieti
joje, krinta į akis, kad prieš porą 
metų padarytos kan. Končiaus re
formos turi tikslą tarnauti tik de
šiniųjų politinių grupių organiza- 
vimuisi. Mat, dabar Vokietijoje 
likusius galima į savo bučių suvi
lioti tik gėrybėmis: duosi, tarnau
siu tau, neduosi, eisiu ten, kur 
duos.
TAUTOS AR PARTIJŲ 
FONDAS?

Suprahtama, kad jokia kova 
dėl laisvės nėra galima be pinigų. 
Ir suprantama, kad Tautos Fon
das, kuris dabar veikia Vliko ži
nioje, yra reikalingas. Tačiau Tau 
tos Fondo uždaviniai yra daug 
kilnesni, negu realybėje. Tautos 
Fondas turėtų pinigiškai remti 
visus Lietuvai naudingus darbus, 
o ne tik tuos, kuriuos padaro kai 
kurie partiniai asmenys. Pav. lei
džiama partinio draugo knyga di
džiausiu tiražu, nors ta knyga nė
ra prieinama plačiosioms masėms. 
Netgi jei ta knyga būtų veltui iš
dalinta visiems lietuviams, ir tai 
jos daugiau pusė lietuvių neskai
tys, nes nesupras. Tai kodėl Tau
tos Fondas turi mėtyti pinigus. O 
kiek veltui yra išmesta pinigų sve 
timom kalbom prasčiausiai pro- 
—įgandai, kurios niekas neskaito. 
Jit viena lietuvė, turinti daug ry 
šių su prancūzų intelektualais, 
tvirtino, kad p. Bačkio leistas 

. prancūzų kalba biuletenis redak
cijų buvo metamas į krepšį.

Esama žinių, kad iš Tautos Fon
do duodami kreditai Vliko nariam 
net asmeniniams bizniams daryti 
Tuo būdu Tautos Fondas virsta 
nebe tautos, bet partijų ir net fik
tyvių partijų, kurias sudaro keli 
asmenys asmeniniams interesams 
patenkinti. Šių faktų akivaizdo
je tenka susimąstyti, ar neverta 
galvoti apie tokį fondą, kuris tar
nautų tik Lietuvos vadavimo rei
kalams.
POLITINIŲ PABĖGĖLIŲ 
MISIJA

Plačiai skaitomo švedų dien
raščio ’’Dagens Nyh eter“ vyr. 
redaktorius, buvęs Stockholm© 
u-to politinių mokslų profesorius 
Herbert Tingsten ’’East and West“ 
žurnale paskelbė didžiai vertingą 
straipsnį ’The Mission of the Re
fugees“. Šiame straipsnyje auto
rius, istoriškai peržvelgęs politinių 
pabėgėlių vaidmenį kovoje dėl ti
ronų pavergtų tautų laisvės, skel
bia, kad politiniai pabėgėliai vi- 
sumet buvo stimulas toms tautoms, 
kuriose jie gyveno. Jų įtaka į vie
šąją opiniją buvo faktorius, kuris 
lėmė vyriausybių sprendimus. — 
Šiandien jų reikšmė dar didesnė. 
Šiandien jų ir skaičius yra milžiniš 
kas ir visokiausių tautybių. Tik 
reikia visiems politiniams pabėgė
liams išlikti kovotojais ir savo 
laisvės pranašais. Kova dėl pa
vergtų tautų laisvės ir kova prieš 
bolševikinę vergiją — kiekvieno 
pabėgėlio šventoji ir pirmoji pa
reiga. Tai ne Tingsten, o mūsų 
lietuvių credo. Tik prof. H. Ting
sten teisingai sako, kas neturi sim 
pati jų politiniams pabėgėliams, 
tas nėra pajėgus branginti savo
sios laisvės ir demokratijos.

Mes, lietuviai, išlikime ištikimi 
Laisvės Himnui, Didžiajai Laisvės 
kovai ir perduokime savo vai
kams nenutraukiamą kovingumą 
dėl Tautos ir valstybės idealų.
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Kada Tu sveikatą vaisesna pasikviesi? AUTOMOBILIŲ VAIRUOTOJAMS
Adv. Charles P. Kai

ŠALPA PRANCŪZIJOJE

DR. JONAS ADOMAVIČIUS
*

Džiova net ir raudonskruosčių 
amerikonų neglosto

Kaip danguje, taip ir ant že
mės — lietuvis mėgsta kartoti, 
palygindamas savo kraštą su ki
tomis šalimis. Džiova ir čionykš
čių amerikoniškų raudonskruos
čių neglosto. Visų gerbiamas ’’best 
football player“, čia dar ’’all A- 
merican tackle“ ir kitais vardais 
vadinamas, čionykštėj aikštėj už
raugta — jis dėl tos pat priežas
ties, kaip ir lietuviškasis žaidėjas, 
krauju paplūsta. Amerikos gydy
tojų tvirtinimu, tokios kruvinos 
scenos čionykštėse žaidimų aikš
tėse ne sykį kartojas. Jas sporto 
mėgėjai ilgai atsimena.

Taigi, ir Amerikoje nuo slapu
kės džiovos tu nesi saugus. Visos 
medicinos mokslo rekomenduoja
mos priemonės ir būdai džiovos 
išvengimui bei jos ankstyvam su
sekimui neužmirštinos ir šiame 
krašte, viskuo pertekus gyvenant.
Skubėk palengva — susyk du 
žingsnius pirmyn žengęs, o tris 
atgal atslydęs, tu tikrai atsiliks!

Kosymas krauju dėl daugelio 
ligų galimas. Jei tai dėl džiovos 
atsitinka, tai neretai toji džiova 
esti tik prasidėjus. Virš minėti 
jauni sportininkai sukraujavę žai
dynėse, gali sakyti, turėjo nelai
mėje laimę — ankstyvoj stadijoj 
jųjų plaučių džiova atidengta bu
vo.

Jaunas, paprastai retai savo 
sveikatą tikrinasi. Panašiai ir 
dauguma mūsiškių daro. Didelis 
jėgų įtempimas žaidžiant atveria 
džiovos pakenktuose plaučiuose 
žaizdą ir tuo būdu pasirodęs krau 
jas atidengia tik ką sulipdytą sla
pukės džiovos lizdą.

Mums, lietuviams, nėra jokio 
reikalo lėkt futbolo aikštėn ir virš 
jėgų ten joje tampytis vien to
dėl, kad pasitikrinus, ar neturime 
šviežių džiovos žaizdų.

Atsargus lietuvis tai nekruvi
nu būdu atlieka. Taip pat nedera 
lietuviui plėšytis fabrike iki apal
pimui. Mūsiškiui nereikia iki tiek 
nusivaryti, kad fabriko perdėtinio 
išsaukta greitoji pagelba jį tiesiai 
nuo staklių ligoninėn pristatytų. 
Visai nereikia, kad saviškis ten. 
ausis ištempęs, akis išplėtęs išgy
dytojo sužinotų: — ’’Tavų plau
čių dalis kiek apdūlėjus — bent 
pusmetį tau reikia pailsėti nieko 
nedirbant.“ Ne.’ Nė vienam iš 
mūsų neapsimoka draskytis be 
saiko — du žingsnius iškarto pir
myn žengus, tris atgal atslyst, 
kaip mes matom, priseina. Galų 
gale tokie besaikiai smarkuoliai 
užpakalyje normaliai skubančiojo, 
savos sveikatos bojančiojo, bind- 
zena.
Kas iš to, kad ir visą maišą dole
rių sukrausi, o savo sveikatą 
vėjais paleisi

Tikras lietuvis sveikos nuovo
kos nepameta — jis kartu su vi
sais kultūringais amerikiečiais me 
tinį savos sveikatos pasitikrinimą 
laiku, neskubėdamas ir reikiamo
je vieoje atlieka. Jis nesiduoda 
pigiai apgaunamas — jis supran
ta, jog tūlo kaimyno šneka, gir
di: — ’’Žiūrėk, aš sveikatos nesi- 
tikrinau ir nesirgau, o dolerius 
daktarui neišmetęs, banke savo, 
o ne daktaro, sąskaitą padidinau“. 
— Yra rizikingas savęs apgaudi
nėjimas.

Tiesa, pavieniams asmenims 
nusiduos laimingai pasprukti ne- 
susirgus, bet tokios ’’politikos“ ne
galima mūsų daugumai patarti, 
nes tikrai perdaug jau lietuvių^ 
virš minėtos ’’politikos“ aukų, li
goninėse kvapą gaudo.

Ant mūsų tako sveikatos pavo
jų čia sėte prisėta — švino dulkės, 
dažnai, įvairūs garai bei tavo vei
dan autobuse kosįs ir kur papuo
lė spjaunąs pilietis mums nieko 
gero nežada. Vienas sykis, papras
tai, nemeluoja. Todėl protingasis 
bevelija visad ant tvirto pagrindo 
stovėti — prideramu sveikatos 
tikrinimu jis savai negalei laiku 
sprandą nusuka. Jo keli sveikatos 
tikrinimui išleisti doleriai jam 
glėbius laimės atneša.
Tegul nė vienas mūsiškių 

paikojo keliu nepasineša
— Kibą aš na vyras, ar kuri

bala būčiau, jei sveikas jausda
masis laiką gaišinčiau ir daktarui 
sunkiai uždirbtą centą neščiau — 
dėsto daugiau drąsos nei išminties 
turįs mūsiškis. — Niekados dak
tarai nesulauks iš manęs tokios 
aukos — tęsia jis toliau. — Dar, 
girdi, eik pas gerą — lyg jie ne 
visi vienodi lupikai būtų! Ir dar 
tokiems du kart, mažiausiai kar
tą, metuose pinigus nešk. Kad 
anie nesulauktų! — nekenčiu aš 
tos pelnagaudžių propagandos kad 
ir mokslo vardu pasipuošusios! — 
Niršta toliau savo sveikatos ne- 
bojąs lietuvis. — Pelnykitės, jūs, 
daktarpalaikiai, iš kriuninčio ir 
jau vos paeinančio, o ne iš manęs, 
it buivolas, sveikai atrodančio! — 
Giedodamas seną giesmę kerta 
šaką, ant kurios pats sėdi ne vie
nas lietuviškai kalbančiųjų.

Visa bėda, kad džiova, ar kuri 
kita liga, neaplenkia ir tokių virš 
minėtų drąsiakalbių. Skaudu žiū
rėti, kai jie nesulaikomai nykti 
ima atgal kelio neturėdami. Ge
riau tegul nė vienas mūsiškių to- 
kiuo akligatvėn vedančiu keliu 
nepasineša. Keturiasdešimt me
tų nesulaukęs, tegul bent kartą 
metuose savo sveikatą tikrinasi. 
O keturiasdešimtį prakopęs — 
mažiausiai kas šeštas mėnuo te
gul save daktarui perstato. Toks 
medicinos patarimas, nors dau
geliui naujas — neįprastas, vienok 
jis nėra turtuolių išdaigos — tai 
mažiausias šiandieninės medicinos 
šiandieniniam žmogui, neišskirian 
ir lietuvio, reikalavimas.

Protingasis visada pirmas 
geru džiaugias

Žinoma, kad daugeliui nepa
tiks viš minėtas patarimas. Vie
nok kad toks savęs ir savos šei
mos tikrinimas su nemažoms iš
laidoms susijęs yra, bet kiekvie
nas naujomis idėjomis lengvai per 
siima, ypač kada jos žmogaus ki
šenę tuština. Dažnas vis tebenori 
tęsti nuo seno paveldėtą savo kū
no tvarkymo būdą — jis sukrin
ta jau gerokai kūnui apipuvus.— 
Tada tik pradėjęs gydytis jis daug 
daugiau išleidžia.

Taip jau yra surėdyta, jog tik 
išmintingieji paveldi šios žemės 
karalystę; visi kiti išmintingųjų 
tarnais palieka. Daug laiko praė
jo, kol mūsų protėviai, rojų pa
likę, persiėmė, jog priedangai vien 
figos lapo nebepakanka — reikia 
daugiau išlaidų dangojui skirti. O 
su dantų vien šepetėliu su švlriu 
vandeniu valymu pavalgius arba 
barzdos skutimu vos atsikėlus ar 
ne tas pats?! Visi tie ir daugelis 
kitų gerų dalykų žmonėse paleng
va, oi, kaip palengva, prigijo. Ne 
kitaip, žinom tai gerai, bus ir da
bar. Ne didesne sparta lietuviuose 
prigys ir mūsų tamstoms perša
mas paskutinis medicinos žodis. 
Pirmaus čia, žinoma, protingieji 
— jie pirmieji supras: kad ir kaip 
neparankus, laiką ir lėšas aikvo- 
jantis šis savos sveikatos reikiamu 
laiku ir reikiamoj vietoj tikrini
mas būtų* vienok, visą savo gyve
nimą prieš akis turint, o ne viena 
diena .gyvenant, tūkstanteriopai 
apsimoka. Verta viltis, kad visi 
lietuviai galimai greičiau protin
gųjų takais pasineš.

Pranyks negudrus pasispardymas, 
kai akys iki pakaušio įdubs

Ką padės nemediciniškas tavo 
sveikatos reikalų tvarkymas, bro
lau, kai tavo akys iki pakaušio tau 
įdubs, kai tu kas minutę krank- 
sėdams skreplius aplink taškysi 
ir savam prakaite mirksi net nie
ko nedirbdams?! Kai jau džiovos 
ženklus tu turėsi, tada tavo drą
sa kaž kur išgaravus bus. Tada 
tu vaikiškom akim maldausi pa- 
gelbos visai anakart išlietas pa
mazgas pamiršęs. O kas galėtų 
užtikrinti, kad pavėluota pagelba 
tau visad bus sėkminga!

* Ar negeriau tau bus liautis pai
kai mandravojus? Tu, kaip lietu
viui pridera, turi susitvarkyti! — 
Pakankamai tu primandravosi, 
kai sveikata pas tave už vaišių 
stalo sėdės.

Mes visi, gyveną šioje laimin
goje ir industrialingoje demokra
tijoje, jau pabaigėm žiemos sezo
ną. Medžiai žaliuoja. Gėlės jau 
pradeda žydėti ir mus vilioja iš
važiuoti su mašinomis ne tiktai 
iš Chicagos apylinkės, bet ir į to
limus JAV kampus. Kiekvieną 
savaitgalį Jungtinėse Valstybėse 
pasklinda ant visų įvairių kelių 
ir vieškelių per 40,000,000 viso
kiausių rūšių mašinų. Jeigu būtų 
galima iš oro pamatyti tą mašinų 
judėjimą, išrodytų taip, kaip Lie* 
tuvoje bičių spiečius.

..VAIRUOTOJŲ ATSAKOMYBĖ..
Mašinos savininkas turi tam 

tikras teises ir atsakomybę. Jis 
turi teisę važiuoti kokiu vieškeliu 
jis tiktai nori, kadangi šioje ša
lyje diskriminacijos nėra, bet kuo 
met tūkstančiai ir milijonai ma
šinų juda ant visų vieškelių, auto 
vairuotojas turi tam tikrą atsako
mybę ir turi maždaug žinoti, ką 
sako City Ordinance, taip vadina
mi susisiekimo įstatymai (traffic 
law).

1) Jeigu auto vairuotojas už
gauna žmogų, arba kitą mašiną, 
jis turi paimti to žmogaus pavar
dę ir vairavimo leidimo (license) 
numerį.

2) Mažai ar didelei nelaimei 
ištikus, reikia pašaukti policiją ir 
laukti, kol ji atvažiuos.

3) Jeigu pasitaiko nedidelė ne
laimė ir vienas vairuotojas paduo 
da reikalingas informacijas kitam, 
nelaukdamas policijos pribuvimo 
ir nuvažiuoja, dažnįausiai tas pa
silikęs vėliau pašaukia policiją ir 
sako, kad toks ir toks sudaužė 
mano automobilį ir pabėgo. Už 
pabėgimą nelaimei įvykus pas 
mus įstatymai labai baudžia, to
dėl reikia apsisaugoti, kad mūsų 
tokie nemalonumai neištiktų.

4) Jeigu esi išgėręs porą, tre
jetą šnapsų, niekados mašinos ne 
vairuok. Geriau prieš tai išsimie
goti arba leisti vairuoti kitam, 
kuris nėra gėręs, nes už vairavi
mą girtame stovyje yra griežtai 
baudžiama.

5) Nelaimei pasitaikius nėra 
reikalo policijai arba kitam vai
ruotojui paduoti savo apdraudos 
bendrovės vardą, poliso numerį 
ir 1.1. Neteisingi žmonės, sužinoję, 
kad turi apdraudą, bando pada
ryti didelį neteisingą apkaltinimą. 
Apdraudos turėjimas yra priva
tus, asmeniškas dalykas.

6) Jeigu vairuotoją policinin
kas sustabdo būk tai už ’’traffic 
law“ sulaužymą, yra patartina 
geriau užstatyti 25 dolerius, negu 
atiduoti vairuotojo leidimą (dri
ver’^ license).

7) Ištikus mažai ar didelei su
sisiekimo nelaimei, niekuomet ne
reikia susitarti tarp savęs, kadan
gi neteisingi žmonės bando pasi
naudoti, labiausiai iš tų, kurie yra 
naujai atvažiavę į šią šalį. Pasi
taiko, kad net ir policija juos ne
teisingai apkaltina.

8) Sulaužius ’’traffic law“, nie
kuomet nėra patartina siūlyti po
licininkui kyšį, kadangi šiais lai
kais yra daug policininkų paskir
ta, kurie bando įtraukti į bėdą už 
kyšio siūlijimą.

9) Jeigu pasitaikytų susidurti 
su mašina, kuri yra iš kitos vals
tijos, būtinai turite reikalauti, kad 
tos mašinos, vairuotojas būtų su
areštuotas ir uždėtas po kaucija, 
nes jei jis išvažiuoja iš mūsų val
stijos, jūsų byla gali pasidaryti 
bevertė.

10) Visuomet atsiminkite, kad 
neatsargus mašinos vairuotojas 
pavojingas ne tiktai kitų gyvybei, 
bet ir savo.

11) Tankiausiai, nelaimei įvy
kus, abudu vairuotojai kaltina 
vienas antrą. Visi turi suprasti, 
kad policija neteisia ir neturi tei
sės išnešti sprendimą, jie tik iš
duoda geltoną tikietą su apkalti
nimu. Kuomet policininkas tą ti- 
kietą rašo, visuomet patartina - 
abiem nelaimės kaltininkams būti 
sykiu, kad vienas ant antro nega
lėtų nuversti didesnę bėdą.

12) Svarbiausia šiandien prob
lema yra, kai vairuotojas turi ap
draudą ir jam pasitaiko susidurti 
su dviem arba trim nelaimėm 
trumpame laikotarpyje. Draudi
mo bendrovės tokiam vairuotojui 
tankiausiai panaikiną apsaugą ir 
tuomet, jis negali daugiau gauti

draudimo ir iš kitų bendrovių.

13) Kai vairuotojas yra sužei- 
* džiamas ir nuvežamas į ligoninę,

niekuomet nereikia daryti jokių 
susitarimų, pasirašymų arba pa
sikalbėjimų be savo teisinio pata
rėjo. Tūkstačiai gerų bylų būna 
pralošiama, kadangi sužeistasis 
perdaug kalbėjo — kitais žodžiais 
sakant, savo paslaptis perdavė 
priešui.

14) Nė vienas neieško nelaimių, 
bet jos ateina pačios, mūsų nelau
kiamos. Pagal įstatymus, už žmo
gaus užmušimą (wrongful death) 
yra 15,000 dolerių atsakomybė. 
Jeigu žmogų sužeidžia, atlygini
mas už jam padarytus nuostolius 
yra, galima sakyti, neapribotas, 
todėl imant draudimą, visados rel 
kia imit mažiausia nuo 20,000 iki 
60,000 dolerių, arba ir daugiau. 
Pav., mano raštinė dabar gina šei
mą, prieš kurią yra užvesta byla, 
reikalaujant 405,000 dolerių už su
žeidimus. Jie apsaugos turi tiktai 
30,000 dolerių, ir tokiame atsitiki
me dalykas pasidaro gana rimtas.

Kotryna Grigaitytė
PAVASARIO VĖJAS

Paūžauki, o vėjau,
Baltos obels šak’ose,
Kol žiedlapiai nebyra ant takų, 
Kuriais ateina laikas...
Paūžauki dar, vėjau:
Atversiu langus tau
Iš keturių šalių —
Tegul užuolaidos plasnos
Kai nuometai,
O kraitvežiai tegul užmigs prie 

vartų,
Gi iš pavasarių parado eisenos
Aš pasirinksiu tą, 

^Kurs nuo dangaus žvaigždes
Į plaukus man sužertų...

, APIE KARVELI
(Atkelta iš 3 psl.).

Kad dar pailiustravus pragaiš
tingą p. Karvelio veiklą, tenka 
pridėti, kad paskutinių vienų me
tų bėgyje p. Karvelio ’’komandi
ruotės“ Tautos Fondui kainavo 
apie 14.000 markių (apie 3.500 do
lerių). Pernai jis labai dažnai 
’’komandiruodavosi“ į Baden-Ba- 
deną ar arti jo, nes Baden-Badene 

.buvo p. Karvelio vyno prekybos 
centras. Paskutiniu metu ’’koman- 
diruo j amasi“ į Bonną, nes vyno 
prekyba persikėlė j netoli esantį 
Koelną. Nieko nebūtų patogesnio, 
kaip būti Bonnoje ’’ministeriu“ ir 
Koelne vyno prekybos savininku 
Jei ši žemiškų gėrybių įsikūniji
mo svajonė nesirealizavo ir nesi- 
realizuos, galima būtų priekaiš
tauti tik Ponui Dievui ir dalies 
lietuviškos visuomenės budrumui 
bei tikrai suprastam lietuviškam 
rimtumui. Vliko pirmininkai, gi, 
ir p. Gelžinis (kilnios prekybinės 
dūšios žmogus), padarė viską, kad 
Lietuvos laisvinimo pastangos, 
Vlikas ir p. Karvelio vyno preky
ba būtų tarpusavyje surišta neat
siejamais saitais. Už nepasisekimą 
Vliko pirmininkų ir p. Gelžinio 
’’ministeris“ P. Karvelis kaltinti 
negali.

P. Ambasadorius.

”LL“ ADMINISTRACIJOJE 
GAUNAMOS ŠIOS KNYGOS:

1. ANTANAS VANAGAITIS,
redagavo Vyt. Alantas, išleido J. 
J. Bachunas, 192 pusi., gausiai 
iliustruota, kaina $ 2,—

2. ANGLŲ KALBOS GRAMA
TIKA LIETUVIAMS, J. Kukanau- 
zos, 192 pusi., kaina $ 2,—

Užsakymus, kartu su pinigais, 
siųsti ”LL“ Administracijai, 3157 
So. Emerald Ave, Chicago 16, Ill.

E. AUGUST 
VALYKLA IR SIUVYKLA

3342 So. HALSTED ST.
Drabužių valymas — Išlyginimas 
— Atnaujinimas — Sutaisymas — 
Pertaisymas.

Savin. E. Augustinavičienė.

PRANEŠIMAS
Lietuvių siuvėjų unijos 269 lok. 

narių susirinkimas šaukiamas š. 
m. birželio mėn. 11 dieną 7 vai. 
30 min. Amalgamated centro na
me, 333 Ashland Blvd.

Valdyba.

Šiandien Prancūzijoje yra 28 
organizacijos (dažnai turinčios 
šimtus skyrių), besistengiančios 
padėti pabėgėliams ir susijungu
sios į vieną tarpžinybinį komite
tą. ' ■

Viena pagrindinių organizaci
jų, mums gal labiausiai prieina
ma ir simpatinga, yra Katalikiš
koji pagelba (Secours Catholi- 
que). Prancūzijos kardinolų ir 
arkivyskupų suvažiavimo įsteig
ta 1946 m. ’’tam, kad krikščioniš
kasis šelpimas pasireikštų visame 
savo spindėjime ir būtų nešama 
visur ir visiems, nežiūrint jų tau
tinio ir tikybinio skirtumo, tiesio
ginę ar netiesioginę, moralinę ar 
materialinę pagelbą ir paramą, 
nesvarbu, kokios būtų filosofinės 
ar religinės varge atsidūrusio pa
žiūros“ , skelbia statutas.

Tai tikra krikščioniška morale 
paremtai programai įvykdyti vi
sas darbas yra suskirstytas į se
kančius skyrius: 1) ligonių, 2) 
svetimšalių^ 3) kalėjimų, 4) pa- 
gelbos, 5) paliegusių vaikų talpi
nimas šeimose, 6) šiaurės afrikie
čių (mahometonų skyrius).

Visi tie skyriai telpa dideliame 
baltame mūre, esančiame netoli 
Montparnasse stoties, iš kur pap
rastai į Versaille važiuojama. Prie 
angy daug žmonių! esą visad tiek 
pat.

Laiptais, koridoriumi .pasiekiu 
svetimšalių skyriaus viršininką 
Tėvą Braun.

Augščiau vidutinio ū'gio, augš- 
ta kakta, pilkomis akimis ir šyp
sena žmogaus, kuris savo pasiim
tą pareigą sąžiningai atliko ir at
lieka, kurio sieloje erdvu ir švie
su.

Visų pirma metasi į akis foto
grafija: traukinys, jame daug žmo 
nių, o viršuje parašas — Lithua
nians to Canade.

Tėvas Braun yra visiems pabė
gėliams pažįstamas, bet gal dar 
daugiau mums, nes nesant kurio 
lietuvio kunigo, T. Braun laiko 
mums mišias ir sako tokius nuo
seklius, tokius persunktus noru, 
kad mes liktumėme gerais ir tik
rais patriotais, pamokslus, kad 
tos fotografijos ir atsiminimų aki
vaizdoje pirmas klausimas išsprun 
ka savaime:

Kada gi Tamsta pažinai lietu- 
ViuS?”T"’' t

— Tai buvo seniai, 1937 metais 
Austrijoje, Jėzuitų vienuolyne, 
kur ir Tėvas Kubilius buvo. Vė
liau su juo susitikau Lyone 1939) 
ir Paryžiuje po karo, per jį ir su 
kitais susipažinau.

— Kada gi teko susidurti su 
svetimšaliais pabėgėliais?

— 1939 metais, kai atvyko apie 
40—45 tūkstančiai ispanų ir ne
turėjo nė vieno kunigo. Norint 
juos aplankyti, paguosti, teko kas 
mėnesį daryti apie'20 tūkstančių 
kilometrų visokiomis priemonė
mis ir nemaža dviračiu. Atėjo ka
ras ir po jo naujos pabėgėlių bąp- 
gos. Taip 1948—1949 metais vasa
ros mėnesiais per kelis punktus 
pareiny pereidavo sieną į mėnesį 
apie devynis tūkstančius žmonių, 
dažniausiai be cento ir be atitinka 
mų dokumentų. Visų tikėjimų ko
mitetai, visos labdaros įstaigos su
judo gelbėti tuos nelaimingus 
žmones. Buvo nelengva, ypač kad 
dar buvo maisto kortelės ir nuo
vargis po karo buvo tikrai didelis.

— Iš kur lėšos?
— Ėjom nuo durų prie durų, 

prašydami tiems, kurių buvimas 
mūsų, tenorijpje, platesnei visuo- 
meneŲbuįo ^visiškas' netikėtuirias. 
Ačiū piliečiams, atsirado valgyk
los, nakvynės namai, namai jau
noms mergaitėms, netrūko šeimų, 
kurios sutiko paimti vaikus ar nu
silpusius.

Šis antplūdis privertė mane 
aplankyti visas stovyklas kiek 
Vokietijoje, tiek Austrijoje. Te
nai mačiau daug lietuvių. Po šito 
dar aštriau teko paskelbti kova 
stovykloms, kurios alindamos as-- 
menybę, žemina žmogų, ir dvasi
niai jį žaloja.

■"Pavyko. Taip, ačiū toms pas
tangoms, pabėgėliai Prancūzijoje 
nedelsdami pradėjo normalų gy*- 
venimą. Bet vis netrūko tų, ku
riems globa buvo labai reikalin
ga. Ypač buvo sunku vasario — 
rugsėjo mėnesiais 1951 m., kada 
nebuvo jokios oficialios įstaigos 
pabėgėliams globoti.

Šiuo momentu greitosioms ne
galiu pasakyti, kiek mūsų skyrius 
sušelpė, kiek pinigų išdalino, iš

leido. Bet šalia pabėgėlių pasau
ly niekad netrūksta nelaimių ir 
pav. 1953 metais šimto keturias- 
dešimts penkių milijonų frankų 
sumoje (doleris 350 frankų), bu
vo pasiųsta nelaimių paliestiems 
kraštams. Visų pirma Olandijai. 
Anglijai, Belgijai 121 mik, liku
sieji Graikijai, Japonijai, Italijai, 
Betlėjui, Berlynui. Kitos šalpos 
organizacijos, kad ir vertindamos 
mažesnėmis sumomis, padarė irgi 
labai daug.

— Šitų ir kitų skaičių akivaiz
doje darosi skaudu, kad tenka iš
girsti, kad Prancūzai skūpūs ir 
neduosnūs. Juk tos visos sumos 
yra surenkamos iš privačių žmo
nių, kuriuos vienaip ar kitaip ka
ras palietė ir kiek būna atsitiki
mų, kad išsižadama būtinai reika
lingų dalykų ir aukojama.

— Kitos valstybės duoda vizas 
tik labai sveikam ir daug kartų 
patikrintam elementui, apie ligo
nis, senius, gausias ir nedarbin
gas šeimas ir girdėti nenori. Ir 
tokiais atvejais kreipiamasi į Pran 
cūziją.

Štai tikrai kurjoziškas atsitiki
mas: Šanchajuje po revoliucijos 
liko nemaža senelių, kuriuos rei
kėjo išgabenti. Nė viena iš greti- 
mųvalstybių nenorėjo jų priimti 
ir šimtas atvyko pas mus, pakėlė 
puikiai ilgą kelionę ir dabar ra
miai gyvena.

— Bendravimas su tiek įvai
riais žmonėmis yra įdomus, bet 
greičiausiai ir labai varginantis?

— Stengiuosi kiekviename žmo 
guje įžiūrėti žmogų, o tai labai 
sunku, nes reikia įsijausti ne tik 
į jo padėtį, bet ir į jo galvosena, 
ir būdą, aiškinti dalykus ir ver
tinti aplinką. Skirtinų tautų, kul
tūros, lygio, religijos, politinių pa
žiūrų, — dažnai du asmenys vie
ną ir tą patį reiškinį priešingai 
supranta ir vertina. Tautybė, tau
tinė tradicija irgi įneša daug įvai
rumo, sukeldamos nemaža sunku** 
mų suprasti, kas yra tas žmogus, 
su kuriuo kalbamasi. Po kelių, 
geriausių atvejų, keliolikos tokių * 
pasikalbėjimų, žmogus visad jau
tiesi nežmoniškai pavargęs, išsi
sėmęs.

— Na, religinių keblumų netu
rit, juk remiat tik katalikus?

— Ką čia dabar Ponia prasi
manai. — Remiam visus ir dar 
pridursiu, jeigu kuris ateina su 
klebono Rekomendacijomis ir 
mums jas su pasididžiavimu ro
do, tai visad galvojama ”il ėst trop 
catholique pour etre honete“. —| 
Jis dedasi per dideliu kataliku/ 
kad galėtų būti sąžiningas.

Pasikalbėjus religinėm, filoso
finėm temom, metas atsisveikinti.

Išeidamas tariu — Dėkui už 
mums laikytas pamaldas ir tokius 
nuostabius pamokslus.

Juokiasi tardamas: — Kokia gi 
nauda, buvo^ prancūziškai.

— Matyt, kalba ne labai svar
bi, jeigu Jūsų besiklausydami ju
tom esą tikri lietuviai.

Šypsosi, lyg prisiimnimus gai
vindamas.

Atsisveikinus, žmogus junti, 
kad atsisveikinai su dideliu žmo
gumi, galimas daiktas, su busi
muoju šventuoju.

L L KARO INVALIDŲ DR-JOS 
NARIŲ ŽINIAI

LL Karo Invalidų Draugijos 
pravestame balsavime, laiškais na 
rių tarpe, ir daugumos balsų iš
rinktas invalidas Adolfas Eige- 
lis.

Tad visi LL’Karo Invalidų 
Draugijos nariai invalidai prašo
mi kreiptis šiuo adresu: Ad. Ei- 
gelis, 1017 , Wallace St. Phila., 23. 
Pa.

I • L. L. Karo Invalidų 
Draugijos Valdyba

"LITUANICOS“ 
FINIS SEMESTRI

Prašyčiau paskelbti sekančią 
žinutę:,

Šį penktadienį, birželio 11 d.. 
Vyčių salėje (2453 W. 47th Str.), 

•įvyks Illinois universiteto (Navy 
Pier) lietuvių studentų klubo ”Li- 
tuahica“ rengiamas Finis Semes- 
tri. Numatyta* įdomi programėlė, 
vaišės ir šokiai. Pradžia 19 vaL — 
Visi studentai kviečiami atsilan
kyti. ' * «

Klubo Valdyba.



K&S VASAROSMašiną įsigyti

IŠPARDAVIMAS
Langams užuolaidų medžiaga ne

Jūs rasite viską dėl savęs, savo šeimynos ir namų

KATZMAN’S DEPARTMENT STORE

UTUANICA

AL VARNAS & CO

IMPORTO FIRMA

7-1213
7-6672
5-1270

Visad Žydi Kaip Aguona 
LIETUVIŠKA KEPYKLA

namą, 
infor-

Visokiais mašinų reikalais kreip
kitės į

Gražiausių spalvų užuolaidos su 
priedais, vertės $ 3.98, gaunamos 
už $2 98

Pirmadieniais 
Sekm. 8:30—9:30 ryte iš WOPA, 
1490 KC.

3321 So HALSTED St., Chicago 8, Illinois

Vasar. namams suknelės naujau
sios mados, nuo 12 iki 52 Nr. dy
džio, kainos prasideda nuo $1.88

Medvilnės pilno dydžio atklodės 
įvairių spalvų, buvo $ 3.98, da
bar $ 1.98

$ 1.49, laike šio išpardavim 
$0,88 už yardą.

Naujausios mados moterims, vy
rams ir vaikaitis maudymosi kos
tiumai, kurių kainos prasideda 
nuo $1.98

Moterims nailono kelnaitės 51/15 
& 60/15 įvairaus dydžio, buvo — 
$1.29, dabar $0.77

Vaikams trumpom rankovėm spor 
tiniai marškiniai, vertės $ 2.98, 
parduodami tik už $0.88

Vyr. kelnės visokio dydžio ir spal 
vų prasideda nuo $ 3.98. Pritaiky' 
mas veltui.

Chicago 36, III Tel.: GR 6-2242

Ufetblte — 7-8601 AMmboMUmbb viela
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 

koplyčią arčiau Jūeų namą.

9 vai* vakaro.

M. CESĄS, A. STANEVIČIUS 
1835 CANALPORT AVENUE.

Telef.: dirbtuvės SEeley 3-2146, namų KEnwood 8-3092.

JUOZAS NAUJOKAITIS m

Vasar. moter. ir mergaitėms maršo 
kiniai gražių spalvų ir marginimų o 
$1.98. o

Naujausios mados, pavasarinių ir vasarinių, 
9

geriausios vilnos rūbų. v' ■ * j *„ , » * *
Neatidėliok, ir bet ką pirkdamas,

nepamiršk aplankyti:

R H. SEICAN

ALAUS PRISTATINĖTO  JAS 
ANDRIUS LAUKAITIS

PRISTATO lietuvišką "BALTOSIOS MEŠKOS“ ir importuotą <► 
alų: iš Vokietijos, Prancūzijos, Belgijos. Olandijos, Danijos, Šve- ’ ’ 
dijos, Norvegijos, Škotijos, Anglijos, Austrijos* Čekoslovakijos, Ita- 
lijos, Ir landi jos, Meksikos, Japonijos ir Filipinų, buteliuose, skar- 
dinėse ir statinėse. ’►

- PAŠAUK telef.:, YArds 7-0534 ’’
arba REpublic 7-4526 o

IR BUS PRISTATYTA Į NAMUS, o pašaukimo išlaidos grąžintos.*’, 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e o

Pūkinės įvairių spalvų ir medžią-o 
gos pagalvėlės (sofoms), vertės o 
$ 1.29, dabar už $ 0.69 < ►

Dr. S. B i e ž i s, J 
3241 W. 66 Plase, 

Chicago 29, Ill.
Telefonas: REpublic 7-7868.0

Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv.
(šalia kino teatro RAMOVA) yra ati

daryta nauja apmušalų (sienoms 
popierių), dažų namų ruošos reikme
nų ir praktiškų dovanų krautuvė.

D. JURJONAS - 
3524 So. Haisted St

# Tel. Bishop 7-3371

Jūs rasite šioje krautuvėje įvairių 
kasdien naudojamų daiktų Už priei
namą kainą.

ėBe to, yra mašinų “PHOENIX’*, 
o kuriomis galima be vargo įsiūti 
^kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė- 
<► tymus fr įvairius kitus pagražinimui 
o užvalkaluose, bei moteriškuose balti 
’ ’aluose.
o Tos mašinos jau buvo žinomas Ne 
’ ’priklausomoje Lietuvoje.

MARGUTIS, WHFC 1450

Pirm.—Šešt. 9:15 vakare;
Ketv. 7:00 ir 9:15 
Sekm. 1:00 vaL po pietų.

Telef.: WA - 5-2278 

servizus, įvairiausių* rūšių kris- 

keramikos išdirbinius ir dovanų

STEPONAS C. LACKAWICZ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS" KOPLYČIOS
2424 W. 69th St - ... ............   REpublic
2314 W. 23rd PI............................ ....- ..................... Virginia
10756 S. Michigan Ave............................................ PUllman

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<

o Ją parašė ir jau išleido Dr. Biežis.* 
o šioje knygoje aprašoma suprantama o 
*’lietuvių kalba svarbieji sveikatos iš-<’ 
’►laikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEl-o 

Harmony Motors, Inc.<»K|j fR ilgai GYVENTI. t
5807 So. Western Ave.” ♦
Tek REpublic 7-6480:’ ,S1 ’™rkl.k“yfra. ° rastis Uek-< I 

r ’►viehoje lietuvių šeimoje. <►
o Kama tik 2 doleriai su prisiuntimu.o 
<’Tuojau užsisakykite.
’► Užsakymus siųskite knygos auto-< f 
oriui:

LIETUVIŠKĄ DUONĄ 
įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas------ specialistas
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY

SOPHIE BARČUS, WGES 1390K 

KC — Pirmad. ir Penktad. 8:45—o

►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o 

cicero užeigoje

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦O o
Draugui ir sau sveikatos knyga o > ”

būkite sveiki ik o

O SAV BRUNO MACIANSKAS.
♦ 3339 So. Lithuanica Avė.
♦
♦ Telef.: KLiffside 4-6376

< ► HARMONY MOTORS, Ine., pa-’►
< ►tvarko visus reikalus išgaunant*

apdraudą ir apsidraudžiant. o

HARMONY MOTORS Ine. iš-o 
moko vairuoti < ►

Lietuvių Prekybos Namai j
<> Modemiškįausi baldai/ 1954 metų modelio televizijos Aparatai: ZENITH. ■► 

MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA Ir daug kitų. Skalbiamos ma- u 
<► žinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE ir kiti. Radio <’ 
2 aparatat kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, kas tik rėiklinga namų ;>
♦ įrengimams.

♦ Tėlefiinken Europai klausyti radio aparatai. Rašomas f 
’► mašinėlės su pilnu lietuvišku šriftu siunčiamos į visą Ameriką ir 
<► kitus kraštus.
o Lengvi išsimokėjlmal, sekmadieniais jokių taksų.

įmonės vedei as JUSTAS LIEPONIS.

| FURNITURE CENTER, INC.
Y 3224 — 26 — 28 SO. HALSTED ST., TELEFONAS: Vlctoty 2-42^6
o įmonė atidaryta: Pirm., Kėtv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vai

AL VARNAS & C0 
2509 W. 63rd Str.

Importuotus pietums ir kavai 

talo indus, vaikams servyzus,

* j dalykus siūlo pigiau negu kur kitur

t AUTOMOBILIU PATAISYMAS
i vožtuvai,'-gręžiami cl- 

♦ lindėti ai, tekinami alkūniniai velenai/ taip pat atreguliuojami (tu- 
’ » nė-up) motorai. Išvalomi (oboii out) karborateriai Sutvafkohta 
g elektrinė ir vairavimo sistemos. Perdirbama stabdžiai, transmisi- 
<► jos, diferencijalai, keičiamos sankabos (dutch) i/kitos dalys. At- 
<[ liekami dideli ir mažesni lyginimo ir dažymo darbai. Mašina pa- 

imama iš katastrofos (accident) vietos ir sutvarkomi reikalai su 
<► insurance. — GARANTUOTAS ir SĄŽININGAS DARBAS.

/Dirbtuvė atidąryta nuo 8:00 vai. Pyto iki 9 vaL vakaro.

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 
BATŲ KRAUTUVĖ,

J 4622 S. Ashland A v*,. Chicago 9, Ill.

7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ir ilgesniam išsi- 

mokėjimui be nuošimčių!

Krautuvė atdara ir sekmadieniais iki 2 VaL po pietų.

Mandagus pa tarpa vimas lietuvių kalboje.

uootsio valandoj

MAŽEIKA & EVANS
' LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

4 durų, ra-<k 
dio, apšildymas, baltos padangos,^ 
gerai užlaikyta, kaina tik $475,—

HARMONY MOTORO Ine. pi-o 
giai ir sąžiningai taiso mašinas^ 
naujai įrengtame garaže.

Tik davus žinią, tuojau paima-<> 
♦mos taisymui mašinos iš bet ku-^ 
< >1108 vietos.. < ►

J POVILAS ŠALTIMIERAS,

;; WGES 1390 KC:
< * Pirm.—Penkt. 8:00—8:30. —o P. B. Šaltimieras, 6801 So. Tal.įSHEVROLET, 49 mt

” man Ave, Chicago 29, I1L Telefo-o 
o nas: PR 6-3348. . o

* Didelis pasirinkimas __

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas p ’ ”* *emąs kainas

A. R. JUNIEWICZ IR SONUS 
3317 Se. Haisted St., Chicago, HL 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, — 

pagal kiekvieno mūsų tautiečio skonį ir pageidavimą. Kainos žemos. 
Darbo valandos: nuo 9 vaL ryto iki 7 vaL vakaro.

šeštadieniais — nuo 9 vai. ryte, iki 6 vai. vakarą
Trečiadieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 2-8779.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK. ' __

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

ARS-FOTO STUDIJA "
3362 So. Haisted St., Chicago,Ill., daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas. .
Atlieka Studijos ir' Foto mė-gėjų darbus. l 

Aprūpina gera filmine medžiage.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦OOOMOOOOOOtf <•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ J’

Didelis pavasarinis išpardavimas j;
Gautas didelis kiekis naujų pavasarinių

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų rei- 
kalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir luta, ’►

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRIČSITE LIETUVIŠKOJE J,
JOSEPH’S DRY GOODS STORE t

PERKANT — PARDUODANT NAMĄ AB KITOKIĄ NUOSA
VYBĘ KREIPKITĖS l LIETUVIŠKĄ BIURĄ

A. MINIOTA
REAL RSTATE & nusms bbokeb

1333 A DUNDAS ST. TORONTO OIx 8443 — OL. 444 
Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savo kalboj.

$ 500 $ 1.500 galite gauti per mūsų biurą, tik už Jūsų parašą.
be žirantų, jei Jums trūksta pinigų — įmokėjimui perkant
Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia 

macijas ir mielai Jums patarnaus.
F. JONYNAS

Telefonas įstaigos: OL 8444. Namų: OL. 2972.
P. DAMBRAUSKAS

Telefonas įstaigas: OL. 8443. Namų: JU. 6198.
V. JUCYS

Biznio telef.: 8444. Namų teL: OL. 6718.
. V. SIMINKEVIC1US

Telefonas: OL 8443, OL. 8444.
•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦« X

WALTER SASNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR :

2456 W. Marquette Road, Chicago 29, Illinois.
Telef.: GRovehill 6-8402 3

Stato naujus namus pagal su tartį ir planą. ’
Atlieka įvairius remonto darbus.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦>♦»»♦♦♦ <►
LIETUVIŠKOJ KRAUTUVĖJ,.

DANA Į;
yra didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių, lietuviškų audi- 
nių, medžio ir odos išdirbinių, meniškų margučių, vaikų ir nu>- < > 

teriškų rūbų. - o
SAVININKAI A. IR D. PAREIGIAI

1445 Sa. 49th AV., CICERO «0, ILL. J J
’ Telefonas: TO 3 - 659L «J

o »♦♦♦♦«*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦aaaaaaoeeaeeaaooa ž

d. 8:30—9:30 rytėjo . HARMONY MOTORS, INC. 
7:00—8:00 vakare.oturi įvairių firmų naujų ir varto

tų mašinų. Čia duodama tik kelt 
pavyzdžiai, kaip prieinamomiso paprastaį gražių ražtų, vertės 

Sophie Barčus, 7121 So. Rock-okainomis ir išsimokėjimo sąlygo- 
well St., Chicago 29, ILL Telefon.:omis galima įsigyti mašiną.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦a o 
Naktį ::

,Ne tik aatariiaiijA, bet ir broliškus patarimus duodu apie o
ĮVAIRIAS APOKAŪDAS. oV KREIPKITĖS | o

- JOHN F. EUDEIKIS . 0
’ Laidotuvių Direktorius

TAI yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaigk. J,
4605 — 07 So Hermitage Ave.— Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1741

arba 4330 — 34 So. California Ave. — Telef.: LA. 3-0440. j >
Koplyčiose moderniški oro keitimo įrengimai ♦

o OLDSMOBILE, 51 mt., 98 md.,o 
’ ►hydromatic, radio, apšildymas, < ► 
< mesprogstamos padangos, iš vienoj 
’►savininko, įmokėti $300.— <►
O PACKARD, 51 mt, 4 durų, 2<į 
’►spalvų, autom, transmisija, radijo 
’ ►apšildymas, įmokėti $ 175, mokėti^ ► 

Margutis, 6755 S. Western Av.,opo $47.81 kas mėnesį, viso $875.^ 
’ ►SHEVROLET, 52 mt.,- 2 durų, ra-J ► 
’►dio apšildymas, dviejų spalvų, vie<> 
’►no saviniAko gerai Užlaikyta, — 
’►įmokėti $250, vėliau mokant po<* 
<►$56,76 į mėn. <►

_ JAUKIAI
PRALĖISI

VAKARĄ

pas TADĄ KAZIMIERAITĮ
Penktadieniais, Šeštadieniais ir<

Sekmadieniais, atidaryta 24 va-< 
landas.

Čia be gardžių gėrimų ir už-3 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str., Cicero 50,į
Illinois Telef.: TOwnhall 3-960L 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

BLANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INSIŪRINTL

o 3218 So. Haisted St. Chicago 8, Illinois.
HH-HHHt l»+♦♦♦ ■♦♦♦♦»♦♦♦<■■» >■ i i ii»♦♦♦♦♦♦♦♦ t»i >4<■♦♦♦♦♦♦♦♦ Motorams keičiami guoliai, žiedai, šleifuojami

:: P&JJOKUBKOS
T V IR BRANGENYBIŲ KRAUTUVĖ

’ 4102 Archer Ave, Chicago 32. 
Telef.: LAfayette 3-8617

b Dumont, Zenith, G. E. Telev rijos, Zenith, G. E., Bulovą radios, 
<► Deimantiniai žiedai, Cyma, Gruen. Elgin, Bulovą laikrodžiai; Sidab- 

ro šaukštų, peilių, šakučių komplektai, žadintų vilą radio, elektri-
<’ niai ii paprasti; Parker, Shaelo/s Plunksnakočiai R 8 T.V. lėm-
J J putės; Elektriniai virtuvės imtai; Foto aparatai
J’ Laikrodžių, Televizijų ir visų kitų pas mane parduodamų pre-
jį kiu faisvmas. '

I



SPAUDOS ATGAVIMO ŠVENTĖ CICEROJE ĮVAIRUMAI
CICERO LAUKIA SVEČIŲ

Ateinantį sekmadienį Ciceroje 
tusirinks kviestieji svečiai, atvyks 
jaunimas, iš fabrikų ateis visuo
menės veikėjai, mokytojai, kari
ninkai Jie susirinks, kad atžymė
jus Lietuvai istorinę dieną — spau 
dos' laisvės atgavimą.

Jie suplauks tam, kad pager
bus tuos, kurie prieš pusę am
žiaus žandarų šaudomi ir kulkų 
perverti krito ir mirė ant Prūsų 
sienos. Jie krito ir mirė tam, kad 
šiandien galėtume tęsti toliau ko
vą už prarastą laisvę.

Kryžiaus keliai, kurie prieš 
daugiau kaip 50 metų buvo atžy
mėti mūsų tautos didvyrių toli
moje Vorkutoje, ar Sibiro taigo
se, šiandien tie pat keliai atžymi
mi naujomis dar didesnėmis, dar 
skaitlingesnėmis aukomis, kurias 
mirtin pasiuntė jau nebe caras, 
bet raudonieji Maskvos budeliai.

Kodėl tie juodašimčiai baltąją 
ar raudonąją spalvą nešioją taip 
žiauriai ir taip negailestingai grie
bėsi užčiaupti mums burnas ir 
varžė spaudos ir žodžio laisvę.

Tiek juodųjų, tiek raudonųjų 
imperialistų siekiai buvo ir pasili
ko tie patys. Tauta, nustojus spau 
dos ir žodžio laisvės, nustoja sa
vo kultūros ir- tuo pačiu jau pas
merkta mirčiai. Ji telieka tik trą
ša kitoms tautoms.

Šiandien, kai mūsų tauta per
gyvena tragiškiausias ir juodžiau
sias savo istorijos dienas, kai ji 
naikinama ir žudoma, mes priva
lome užimti nukeliavusiųjų amž:- 
nastin kovotojų eiles, mes turime 
pasekti knygnešių pėdomis.

Jei leisime kaip iki šiolei lie
tuviškai knygai pelyti ir trūnyti 
lentynose ir pakampiuose, jei tas 
knygas grauš pelės, jei toji brangi 
knyga nepasieks savo tikrojo šei
mininko 
j e visai 
knygai 
ženklai.

— skaitytojo, tai ir šio- 
laisvoje šalyje tai pačiai 
prasidės rodytis mirties

OSP ETAS
VASAROS SPORTAS IR JAUNIMAS

(Keletas pastabų apie šia antrašte tilpusį "Drauge“ nr. 125 strp-nį).

ALGIMANTAS GRIGARAVIČIUS

Dažnai tenka pastebėti įvairių 
straipsnių apie mūsų jaunimo nu
tautėjimą. Tačiau aš išdrįstu pa
klausti, kas konkretaus yra daro
ma, kad palaikyti lietuvybę jau
nimo tarpe. Atsakymų yra keli 
Turime porą jaunimo organizaci
jų, kurios dirba tikrą lietuvybės 
darl^ą. Taipgi turime Moksleivių 
Tautinį Ansamblį. Tai yra geras 
ženklas, tačiau visas lietuviškas 
jaunimas nėra įsijungęs į šias lie
tuvybei palaikyti grupes. Tam gal 
būt galima surasti keletas prie
žasčių, kurių didžiausia yra skir
tingi jaunimo patraukimai. Vie
nas iš geriausių būdų palaikyti 
lietuvybę — yra įsijungimas į 
sportinę veiklą. Gal kai kam tai 
yra sunkiai suprantama, tačiau 
sporto aikštėje visi randa bendią 
kalbą: tiek čia gimę lietuviai, tiek 
ateviai. Sportas nenustato am
žiaus ribų, čia yra vietos visiems: 
ir jauniems ir vyresniems. Aš ma
nau, kad ir p. ŠOLIŪNAS sutiks 
su tuo. Tačiau savo straipsnyje 
’’Vasaros sportas ir jaunimas“ J. 
Šoliūnas ppola lietuvišką jaunimą, 
kaltindamas jį nutautėjimu. J. 
Šoliūnas tvirtina, kad vienas žodL 
gali pakreipti mūsų visą sportinį 
gyyvenimą. Tas žodis, J. Šoliūno 
nuomone, yra beisbolas. J. Šoliū
nas rašo: ’’Jam mes nė lietuviško 
vardo neturime“. Tai yra tik lai
ko klausimas, kol mūsų kalbinin
kai suras atatinkamą vardą šiam 
žodžiui. Aš norėčiau paklausti J. 
Šoliūną, ar krepčinys yra lietuviš
kas sportas ir ar daug nutautėjo 
kultivuojant šią šaką. Juk ameri
kiečiai pirmieji pradėjo žaisti

“LL” SKAITYTOJAMS IR PLATINTOJAMS
Sekantis ”L. L.“ Nr., dėl admi

nistracinių persitvarkymų, išeis 
dvigubas. Taupant laiką ir’maži
nant išlaidas, administracija pra-

L Platintojus — atsiskaityti 
už išplatintus ”LL“ Nr. laikotar
pyje iki š. m. birželio mėn. 1 d.

2. Skaitytojus — pratęsti pre
numeratas, jei jos yra pasibaigu
sios.

Nepalikime knygų leidėjams 
vieniems patiems nešti pačią sun
kiausią naštą, nes ir jie, kaip ano 
meto knygnešiai, privalo turėti 
skaitytojų armiją.

Taip pat nesukraukime visuo
meninių ir kultūrinių darbų ant 
nedaugelio jau pasenusių ir sulin
kusių pečių. Toki asmens jau ne
gali panešti tos sunkios darbo naš 
tos, užtat reikia, kad įsijungtų į 
kultūros vairuotojų darbą naujos 
ir jaunos jėgos.

Nenorint mažinti kitų Ciceros 
visuomenės veikėjų nuopelnus, šį 
kartą iškeliama pavardės kuklių 
asmenų, kurie greta kitų jau įsi
traukė į kultūrinį darbą ir žy
giuoja su obalsiu — viskas lietu
vybės išlaikymui.

Tai žmonės, kurie prieš 35 me
tus su ginklu rankoje žygiavo ir 
paskui save traukė jaunimą ko
voje už Lietuvos laisvę, o šiah- 
dien tie užgrūdinti kietoje kovoje 
kariai su tuo pat jaunimu žygiuo
ja lietuvybės išlaikymo fronte. — 
Tokių gretose matome Liet. Ka
riuomenės savanorį pulk. J. Šve
dą, caro žandarų, rusų enkavedi
stų ir nacių kalintą už lietuvybę; 
J. Pautienių, vieną pirmųjų Liet. 
Kar. savanorį — Šaulių vadą; Lt. 
Kar. savanorį A. Rūbą, paskui 
mūsų garbingos kariuomenės ka
rininkus p. p. Dailidonį, Juškevi
čių, Martinkų, Juškėną ir kt., ku
rie irgi ginklu rankoje kovojo 
prieš Lietuvos okupantus 1941 m. 
vasarą.

Tai tikrai gražus pavyzdys, 
kad lie senieji kovų veteranai 
šiandien savo darbu prisideda prie 
Ciceros kultūrinio darbo kėlimo.

Minėdami spaudos laisvės su
kaktį Cicero j e linkime visiems 
kultūrininkams ir lietuvybės ba
re dirbantiems dar didesnio pas’- 
ryžimo ir ištvermės.

Bon. Ž — kas.

krepšinį. Tačiau lietuviai, maty
dami galimybių išgarsinti Lietu
vos vardą, šią sporto šaką pradėjo 
kultivuoti, pasiekdami Europos 
meisterio titulą.

Toliau J. Šoliūnas tęsia savo 
puolimą: ’’Tik žvilgterėkime ka
da nors į Chicagos lietuvių cent
rą Marquette Parką. Ateikime pa 
žiūrėti vakarais, ką mūsų jauni
mas veikia. — ’’Strike“, ’’ball“, 
”out“, ’’safe“, ’’home run“, ”trip- 
ple“ — skamba visuose kampuo
se“. Leiskite man pasakyti, ką 
pamatysite atėję. Pirmiausia ma
tysite lietuvių jaunimą žaidžiant 
beisbolą. Teisybė, girdėsite aukš
čiau suminėtus vardus, nes pir
miau jau minėjau, kad lietuviš
kų dar, kol kas, neturime. Tačiau 
aš manau, kad visų įdomiausiai 
gerbiamiesiems skaitytojams bus 
pamatyti mums visiems gerai pa
žįstamą sporto asmenybę, ’’Vasa
ros sportas ir jaunimas“ straips
nio autorių J. Šoliūną, žaidžiant 
to paties jaunimo tarpe ir varto
jant jo paties pasmerktus išsireiš
kimus.

J. Šoliūnas, tvirtindamas, kad 
šis sportas veda prie nutautėjimo, 
pats prieštarauja savo žodžiams: 
"Tarp kiekvieno ’’home runo“ ir 
’’strike“ galime girdėti lietuviškus 
žodžius“. Tai labai geras ženklas, ' 
nes tai reiškia, kad mūsų jauni
mas vartoja tik tuos vardus, ku
rių dar kql kas neturime išverstų 
į lietuvių kalbą. Tikiuosi, kad 
laikui bėgant atsiras lietuviški 
vardai, kurie pakeis dabar varto
jamus.

3. ”LL“ gavėjus kviečiame tei
giamai apsispręsti dėl tolimesnio 
ir sutvarkyti prenumeratą.

Tai atliktina nedelsiant, nes 
numatoma ’’L L“ prenumeratos

4. Suinteresuotus ar besido
minčius kviečiame duoti adresus 
prašant prisiųsti susipažinimui.

5. Atstovus — susitarti su vie
toje esamais kioskais ir platinimo

VIEŠAS PAREIŠKIMAS*
Ryšium su ’’Nepriklausomos 

Lietuvos“ gegužės mėn. 5 d. nu
meryje Vlado Putvinskio - Put- 
vio laidotuvių dalyvio išreikštu 
nepasitenkinimu Velionies 25 m. 
mirties sukaktuvių proga Toron
to liet. R. Katalikų bažnyčiose už 
jį atlaikytomis gedulingomis Mi- 
šiomis, pareiškiame:

1. Pradedant 1929 metais, pa
maldos už a. a. Vlado Putvinskio- 
Putvio vėlę buvo kas metai laiko
mos visoj Lietuvoje, šauliams da
lyvaujant rikiuotėje, su savo vė
liavomis.

2. Pamaldų už savo Įkūrėją 
šauliai neatsisakė net ir okupaci
jos metais, nors tada nebuvo gali
ma pasirodyti su uniformomis. — 
Taip, pavyzdžiui, 1944 m. kovo 
mėn. Kauno Įgulos Bažnyčioje 
buvo pamaldos su atatinkamu pa
mokslu, prieš tai viešai paskelb
tos spaudoje, kuriose dalyvavo 
Šaulių Sąjungos Vadas Pulk. P. 
Saladžius, Šaulių Moterų Vadė 
Putvytė - Mantautienė ir tuo me
tu Kaune buvę Vlado Putvins^io- 
Putvio šeimos nariai.

3. Vlado Putvinskio - Putvio 
minėjimo organizatoriai Toronte, 
pradėdami minėjimą pamaldomis, 
įvykdė seną Šaulių Sąjungos tra
diciją, kurios bus laikomasi ir 
ateityje.

Lietuvos Šaulių Sąjungos 
Organizacinis Branduolys.

vie-

LOS ANGELES, CALIF.

. Lietuvių Studentų S-gos 
tos skyriaus ruoštas vakaras ge
gužės 8 d. Catholic Women’s Klu
bo patalpose praėjo su pasiseki
mu. • Dalyviai buvo patenkinti pui 
kia sale ir dideliu studentų vai
šingumu. Skyriui šiuo metu va
dovauja: V. Burokas, I. Pamatai- 
tytė, I. Bertulytė, V. Muchlia. Na
rių esama apie 40. Studentai ak
tyviai reiškiasi ALT-bos, ALB- 
nės, skautų ateitininkų ir kitų 
grupių veikloje/

— Ką respublikonų partija gal
voja apie naujuosius ateivius ir 
bendrai lietuvius, galima sužinoti 
’’Lietuvių Dienų“ gegužės mėn. 
numeryje, kuriame duodama pasi 
kalbėjimas su W. T. Kvetkų, Res
publikonų Partijos lietuvių tauti
nės grupės pirmininku Centrali- 
niame Komitete. Tame pačiame 
numeryje rašo: Dr. V. Vilimas, 
J. J. Bachunas, St. Lūšys, Al. Ba
ronas, Dr. J. J. Bielskis ir kiti. — 
Taip pat duodamas pasikalbėji
mas su ’’Literatūros Lankų“ re
dakcinio kolektyvo nariais: K. 
Bradūnu, J. Girniumi, J. Kėkštu, 
H. Nagiu ir Nyka - Niliūnu. Tel
pa virš 50 nutraukų iš viso pasau
lio lietuvių gyvenimo. Metinė 
prenumerata $ 4.00. Administra
cijos adresas: 9204 S. Broadway, 
Los Angeles 3, Calif. Paminėtina, 
kad birželio numeryje bus duoda
mas pasikalbėjimas su ALB LOK-* 
to pirm. J. Balkūnu.

— J. Tininis, buvęs Lietuvoje 
Joniškio gimnazijos mokytojas ir 
vėliau inspektorius, neseniai at
vykęs iš Australijos ir aplankęs 
savo pažįstamus bei gimines Chi- 
cagoje ir Philadelphijoje, įsiku
ria Los Angeles mieste.

— ’’Lietuvių Dienų“ piknikas 
rengiamas liepos 18 d. Resea a- 
lif. parke. ' J. P.

‘Laisvoji Lietuva’ Dėkoja
Sumokėdami bei pratęsdami / 

prenumeratas ir kit. progomis — /' 
skaitytojai prisiuntė aukų "L L“ /' 
išlaikyti ir tobulinti: ' /
Dūkštas Vacį., Chicago, Ill. $ l,bC 
Lapatinskas Pranas, „ $4,—
Ęukaveckas Tadas „ $ 10,— J
S. K. ,, „ $ 5,— /
Varekojis*Eduardas „ „ $3,—
Stelmokas Jon., Philadelp. $3,— 
Budrys Kazys, Cleveland $ 10,— / 
Laurutėnas Alb., Chicago $ 10,— 
Kašuba Liucija, Brooklyn, $ 1,— 
J. K., New York, N. Y., $ 10,— <

vietomis dėl platinimo pavieniais 
Nr. (Uždraudimas platinti ”LL“, 
kur yra platinama komunistinė 
spauda, tebegalioja).

Už pastangas ir talką širdingai 
ve • raciu. , .

Administracija.

• .- PRANEŠIMAS •
Chicagos Balfo Apskritis 

metų birželio 13 dieną Bučo dar
že, 83rd St. Willow Springs, ren
gia ; visų lietuvių susibūrimą, — 
pikniką. ‘ .

Piknikas vyksta gražiame dar
že, kur pakaks ir saulės ir pavė
sio.

Bufete gaiviną gėrimai ir pa
rinkti užkandžiai. Susisiekimas 
organizuotas, kad nebūtų susigrū
dimo ir nereikėtų klausinėti. Nuo 
buso sustojimo vietos Archer A- 
ve iki 83 g. kelias, kursuos kelios 
lengvos mašinos, kurios nuveš į 
pikniką veltui.

Linksma, pritaikyta dienos nuo 
taikai, programą atliks ’’Spyglių 
ir Dyglių“ redaktorius dr. S. A- 
liūnas, žurnalistas Drulia ir kiti.

Šokiams gros prityręs K. Bi
liūno orkestras.

Pelnas skiriamas lietuvių vai
kams šelpti tremtyje.

Blogam orui esant, piknikas 
įvyks Lietuvių Auditorijoj, 3133 
S. Halsted St.

Visi kviečiami ir daugelis jau 
pasižadėjo atvykti.

Didelė patalpa (buv. tavernos), 
su visais patogumais ir centrai 
apšildymu, tinkanti ir apsigyve
nimui (butas) — skubiai išnuo
mojama. Skambinti nuo 10 vai. 
ryto iki 6 v. vak., tel.: DA 6-1336, 
dėl patalpos.

GERESNĖM SĄLYGOM 
parūpins namą, farmą, vasarvie- 

krautuvę, sklypus ir visokias 
kitokias įmones

DR. J. KAŠKELIS

870 College Str. Toronto, Ont 
Telef.: OL. 6381. Buto: KE. 7536 

Šiame biure taip pat parūpina
ma paskolos ir padaromi įvairios 
rūšies apdraudimai, 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

Jei ieškote buto ar kambario, 
jei tokius turite, jei norite pirkti 
ar parduoti nuosavybę ar ūkį — 
kreipkitės į savus, kurie jums mie
lai padės. Smulkūs skelbimai pri- _ Priima naujus kursantus. — Virš 
imami ir telefonu: Victory 2-4272. 
Siųsdami skelbimą raštu, aiškiai 
rašykite ir išdėstykite savo pagei
davimus .(kurin numerin dėti, ko
kio didumo ir 1.1.). ’’Laisvoji Lie
tuva“ jums padės ir patars.........

Skelbimų Skyrius,

♦♦♦♦♦♦♦♦•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦O
. JAUKUS LIETUVIŠKAS

.RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 

Tremtinių mėgstamiausia vieta.
Erdvi salė 

įvairiems parengimams

JONAS BUDR1KAS
1442 So 49th CT., Cicero 50, Iii 

Tel.: TOwndal 3-9472.

V. ŠIMKUS
STATYBŲ KONTRAKTOhlUS

— Stato naujus namus pagal sutar
tį. Didelis planų pasirinkimas. Atite

nkami remonto darbai.
4645 So. Keating Ave.

Telefonas: REliance 5-8202.
Skambinti nuo 6 vai vakaro.

Naujasis alutis GINTARAS ir 
BALTOJI MEŠKA atitinka visas 
tradicinio lietuviško alaus savy
bes. Vėl turime kuo tinkamai pa
sivaišinti ir užsieniečius nuste
binti

WHITE BEAR BREWING CO.
Ildefohsas SADAUSKAS —

• • ’ Pirmininkas ,

| Thornton, Illinois. >•
Telef.: Thornton Ill 5539

REMKIME TUOS - KURIE SKELBIASI 
“LAISVOJE LIETUVOJE”

’’BENDRIJOS“

Nauji leidiniai:

J. Švaistas

Apysaka iš gyvenimo Lietuvoje 
ir tremty. Kaina 1.80 dol.

Alė Rūta

i

Romanas. Miesto mergaitės ir 
kaimo) jaunuolio meilės kelias 

Kaina 2.40 dol.

Venecijus Ališas 
CASCATA CRISTALINA 

Gausiai VI. Stančikaitės iliustruo
ta. Ketina 3.50 dol.

Šios knygos gaunamos pas vietos 
spaudos platintojus.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
JŪSŲ GROŽIS 
PRIKLAUSO NUO 
GRAŽIAI' IŠVALYTO RŪBO!

MARTIN WIDRA
Siuvėjas 

3541 S. Halsted St.
. TEL: YArds 7-6035.

Siuva naujus drabužius, persiuva,, pa
taiso fr išvalo senus. Priima valymai 

drabužius ir baltinius.
Ten pat galima gauti įvairių knygų 

pasiskaitymui j namus ir yra 
lietuviškos spaudos kioskas.

PIGIAI IR SAUGIAI
Perkraustau 

BALDUS
VIETOJE IR IŠ TOLIAU

Turiu naują didelį 
sunkvežimį ir apdraudas 

PRISTATAU Į PIKNIKUS 
visus jums reikalingus daiktus

KOSTAS EIDUKONIS,
6930 So. Talman,

Chicago 29, Ill
Tel.: GRovehill 6-7096

COMTAMETRO 
IR MAŠINRAŠČIO

šimto lietuvių baigė šią mokyklą 
ir visi dirba švariose raštinėse. 
Reikėtų ir Tau apsisvarstyti, ar 
ilgai gali Tavo sveikata atlaikyti 
fabriko darbą. — Skambink tuo
jau Mokyklos Vedėjui P. Kesiū- 
nui: Bishop 7-3013, arba kreik- 
kis tiesiai į Mokyklą — 938 W. 31 

Place, Chicago 8, Ill.

KVIETIMAS
Maloniai kviečiame Tamstą atsilankyti . į VIDURIO NEW 

JERSEY LIETUVIŲ ’’NEMUNO“ DRAUGUOS rengiamą

GEGU2INE-PICN1C
J kuri ivyks birželie 27 dieną 1 vai. po pietų THREE ANGLE
♦ GROVE, Helmetta, N. J. . ‘
♦ Gegūžinė bus su menine programa.
I » NEMUNO VALDYBA

3249 So. Halsted Street, Chicago 8, HL
Tel.: YArds 7-0677 h Teks DA. 61136
Didžiausias pasirinkimas: siuvamą mašiną, Radio aparatą, įvairiu 

šveicarišką laikrodžių, įvairiausią lietuviško meno išdirbinių, Lietuvi? 
ką knygų, žurnalų ir laikraščių.

Vaišingumas yra šviesus lietu
vių tautos bruožas. Dėl to apra
šoma enciklopedijose. Keliaunin
kai bei vaizbūnai, ieškodami gin
taro šalies turtų, rasdavo ant. vai
šingo' lietuvio skobnių ir gintaro 
spalvos alučio...

PILNAI PATAISO IR 
ATNAUJINA AUTOMOBILIUS 

SĄŽININGAI, GERAI 
' IR GREITAI — 

GAS STATION
5759 So. Western. Tel.: RE 7-9533 

Savin.: A. ADOMĖNAS,
V. KOZICA ir 

V. PAKALNIS.

GYDYTOJAI
Tel.: HEmlock 4-5815

Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Ave.
Priima: pirmadieniais, trečiadieniais, 

ketvirtadieniais nuo 6 vaL 30 min. 
iki 8 vai. 30 min.

Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto, 
šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai. popiet.

Te!.: OLympic 2-4276

Dr. P. Atkočiūnas
DANTISTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
VAL.: antrad., ketv. 10—12, 2 — 6, 

7 — 9 p. p.
Penktadieniais: 3 — 6, 7 — 9 p. p. 

3147 So. Halsted SL, Chicago 
VAL.: pirmad., treciad. šešetadierų.

Dr. S. Biežis '
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas — 3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717
Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACE 

TeL: RE 7-7868
Kabineto Tel.: LAfayette 3-1707 

Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)
Dr. S. Goštautas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

širdies, vidaus ir vaiką ligos 
4055 So. Archer Avenue 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2 —4 ir 6 — 8 p. p. kasdien 

išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS 
Vai.: 9—12 ir 7—9 v. v., pagal susi

tarimą, išskyrus trečiadienius 
2422 West Marquette Rd. Chicago

Dr. J. Vidžiūnas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

26 South Cicero Avenue
Vai.: 6—9 v-v., šeštad. 2—4 vaL p.p.

Telefonas kabineto:
AUstin 7-4748 Bishop 2-2670 

Butas: 1445 Both 49th Avė.
TeL: Olimpic 2-4006

Vaistine
Pr. A. Šimkus

SAVININKAS 
3301 South Halsted Street 
Tel.: Virginia 9080 ir 9081 

Didelis pasirinkimas įvairią kosemti- 
kos dalyką ir malonus patarnavimas 
pačio savininko Pr. Šimkaus.

Lietuvis perka pas lietuvį!


